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Peste 600 de 
medicamente		
au dispărut				
de pe piaţă 
Criză. Peste 600 de 
medicamente au fost retrase de pe 
piaţă, iar pentru alte câteva sute s-au 
înregistrat deja notificări de retragere, 
cele mai multe fiind cele ieftine, care 
costă sub 25 de lei. 	 > pag. 08

Balconul				
din Bălcescu 8, 
pericol public 
Ameninţare. A trecut 
deja o săptămână de când 
balconul clădirii din Bălcescu 
nr. 8 îi ameninţă pe trecători, iar 
măsurile care să pună în siguranţă 
clădirea şi vieţile celor ce au drum 
prin zonă întârzie.	> pag. 05

14social 
Cinci din cele 
216 sirene de alarmare 
nu funcţionează

Ca să profite de avantajele legii în vigoare	>Eveniment/03

Gălăţenii din Micro 40, care se 
întreabă de ce doar în zona micro-
raioanelor 19, 20 şi 21 s-au executat, 
anul trecut, lucrări de reparaţii şi 
întreţinere a sistemului rutier, iar 
acum urmează la rând Ţiglina I, Ma-
zepa I şi Mazepa II, trebuie să afle că, 
pentru cartierul lor, Primăria plă-
nuieşte să obţină fonduri europene. 

Primarul Ionuţ Pucheanu a declarat 
ieri, că în Ţiglina I au demarat lu-
crări de refacere a infrastructurii 
rutiere din interiorul cartierului. 
Lucrări similare se vor executa în 
Mazepa I şi Mazepa II. Bateriile de 
garaje vor fi înlăturate, iar în locul 
lor vor fi regândite spaţiile de parca-
re, se vor reamenaja spaţiile verzi şi 

vor fi reabilitate trotuarele şi aleile 
de acces. „Avem în proiectare zona 
IC Frimu, în limitele Doja - Coşbuc - 
Siderurgiştilor - Vlaicu, areal care va 
intra anul viitor în refacere. Cealaltă 
zonă pe care dorim să intervenim va 
fi Milcov - Drumul Viilor - Coşbuc - 
Coandă - 1 Decembrie“, a precizat 
edilul.	 . A. Melinte	 > pag. 05

Primăria vrea fonduri europene 
pentru Micro 40

valuta BNR

€4,55		
 

$3,84	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 2.08.2017

meteo

35˚	 
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04eveniment 
Cine şi ce pictează 
pentru noul sediu 
al Primăriei Galaţi

Zeci de poliţişti 
gălăţeni vor 
să se pensioneze

14social 
Tinerii gălăţeni se 
alătură manifestărilor 
de la Mărăşeşti

Nu mai puţin de 30 de solicitări de pensionare au fost înregistrate 
la Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Galaţi, de vineri până ieri, 
angajaţii în vârstă de 45 de ani şi cu 25 de ani vechime în sistem 
dorind astfel să profite de avantajele legii pensiilor militare, aşa 
cum este ea încă în vigoare.	. M.Constandache, T. Miron	

www.viata-libera.ro

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

astăzi

staţia de autobuz de la 
intrarea în cartier

Fileşti
venim în

3 august 2017, 
între orele 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă 
Mâncăm pe răspunderea noastră

gabriel kolbay 
gabriel@ viata-libera.ro

C
eva e putred în 
România. Pe de o 
parte, sunt medici 
care spun că 
mâncarea modernă, 

plină de aditivi, ne trimite pe 
drumul spre sala de operaţie. Că 
mai devreme sau mai târziu, or 
să se simtă efectele substanţelor 
alea cu nume complicate, pe care 
abia dacă le putem citi, d-apoi 
să le mai şi înţelegem pe deplin 
efectele. 

Că e bine să avem grijă și să 
nu exagerăm cu grăsimile. Să 
înțelegem că semipreparatele 
din carne nu-s sănătoase. Că, deși 

astăzi ne simțim sănătoși tun și ne 
gândim că două-trei sendvișuri cu 
șuncă presată din aia mai scumpă 
la prânz n-or să ne îmbolnăvească, 
s-ar putea ca lucrurile să nu stea 
deloc așa.

Pe de altă parte, sunt 
producători din industria 
alimentară, bună parte dintre 
specialiștii lor și încă o bună parte 
dintre profesorii care-i formează 
pe aceștia din urmă, care ne spun 
că orice a ajuns în galantare e 
verificat și bun de consum. Tu, 
omul care abia ai timp să mănânci 
de două-trei ori pe zi, pe cine să 
crezi?

Că interesele - altele decât 
sănătatea consumatorului - sunt 
mari în industria alimentară 
românească s-a văzut și din felul 

Gabriel 
 

Kolbay
în care Ministerul Agriculturii 
a tratat problema dublului 
standard. Nu știu ce ați văzut 
dumneavoastră, la conferința 
respectivă, dar mie mi s-a părut 
că niște oameni bine plătiți din 
bani publici, a căror treabă era 
să ne spună ce conțin șuncile 
și cârnații din Belgia și din 
Germania, în comparație cu 
cei din România, au ieșit în 
fața oamenilor să o dea cotită 
și să vorbească despre „valorile 
energetic diferite ale alimentelor”. 
Și abia la solicitarea unei ziariste, 
să spună că da, domnule, e carne 
mai puțină în șunca noastră 
decât într-a lor! Și, automat, mai 
multă grăsime! Tocmai pe masa 
românilor, cei mai afectați de 
boli cardiovasculare din Europa. 

maxime

“ 
Niciodată             
un om mare            
nu e mai mare 
decât în zdrenţe 
Nicolae Iorga

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D. C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
03.08.2017

Sf. Cuv. Isaachie, Dalmat uu
şi Faust; Sf. Mironosiţă 
Salomeea; Sf. Cuv. Teodora din 
Tesalonic	

pe repede
înapoi 

Război pe răcoare nu se poate?

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Cum este, ţi se pare că e cald, uu
nu-i aşa? Başca, atotştiutorul 
Busu a băgat paie pe foc, că e 
caniculă, că e cod de una şi de 
alta... Lasă, nene, ia încearcă un 
exerciţiu de imaginaţie! Fix acum 
o sută de ani, cu o diferenţă 
de câteva zile, România intra 
în Primul Război Mondial şi 
luptele trebuia să se ţină şi pe 
zile mai toride. Bine, Busu nu 
era pe vremea aia ca să mestece 
prognoza meteo, şi poate că nu 
se atingeau 37 de grade Celsius la 
umbră, dar dacă erai echipat în 
ţinuta aia militară, cu casca pe 
cap şi cu masca pe figură, cum 
ai fi reacţionat? Frate, eu nu-mi 
mai apăr ţara pe cod portocaliu 
importat din Sahara, mai bine 
mă uit la Măruţă! Să-mi daţi un 

SMS pe WhatsApp, dacă va începe 
să bată vântul...

Ieri, la prima oră a zilei, ai uu
primit telefoane sau mesaje scurte 
în care erai întrebat dacă l-ai 
simţit. Şi pe mine m-a întrebat 
cineva şi i-am spus cu sinceritate 
că nu. El era consternat, cum, 
boss, să nu-l simţi, mai ales că 
a făcut tot posibilul ca să te 
trezească?! Lasă-mă, omule, nu 
înţelegi că e ca şi cum n-ar fi fost, 
l-am contrat? La final, exact ca-n 
cupletele Stelei cu Arşinel, am 
căzut de acord. El vorbea despre 
cutremurul de dimineaţă, eu 
despre Guvernul României.

Ministrul Sănătăţii a anunţat, uu
ieşit din comun de supărat, 
că o va demite pe directoarea 
adjunctă de la Direcţia de Sănătate 
Publică Botoşani. Florian Bodog 
spune că doamna de la Botişeni 
stă toată ziua pe Facebook şi 

postează bancuri, în loc să se 
ocupe de vaccinarea copiilor. 
Dar nu vă supăraţi, domnule 
ministru Bodog, tărăşenia asta cu 
vaccinurile nu cumva a ajuns un 
banc, o glumă proastă? Bine că-i 
vorba despre vaccinuri, că dacă se 
muta problema în zona aparatului 
reproducător (la oameni, desigur), 
am fi avut direct bancuri porcoase 
cu Bulă...

Poliţia olandeză a arestat cinci uu
români suspectaţi ca au furat 
iPhone-uri în valoare de peste 
jumătate de milion de dolari 
dintr-un camion aflat în mers. Cei 
cinci, cu vârste cuprinse între 33 
şi 43 de ani, au acţionat noaptea, 
ca miniştrii. Şi ne mai mănâncă 
unii de părţile moi că românii, nu 
şi nu, sunt incapabili să lucreze în 
echipă, că la noi oricine îşi doreşte 
să fie şef, că d-aia apar d-alde 
Dorel etc. 

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

De bună samă, DIVINA 
COMEDIA s-a gătat de 
mult! De bună samă, 

ne aflăm în plină desfăşurare 
a ceea ce noi numim DIVINA 
TRAGEDIA! De bună samă, sigur 
exista-n intenţia prietenului 
Dante Alighieri să trăiască 
şi să scrie şi Opera la care ne 
referim aici şi acum! Acum, de 
bună samă, nu traversăm nici 
un Infern, nici un Purgatoriu, 
nici un Paradis! Nici măcar 
nu trebuie să ne străduim în 
argumentarea cestei afirmaţii! 
Pentru că, iată, nu-ţi trebuie ochi 
şi urechi de vultur pentru ca să 
vezi şi să auzi TRAGEDIA inter/

naţională cum se-ntâmplă în 
toate dimensiunile-i foarte greu 
de controlat şi de stăpânit, din ce 
în ce mai aproape de imposibil! 
De bună samă, vă veţi întreba 
CUM şi DE CE s-a ajuns AICI! Păi, 
nimic mai simplu de răspuns 
acestei legitime întrebări! 
Nimic mai uşor de observat 
că Omenirea Gunoaielor pe/
trece nestingherită (şi chiar 
se  bucură) printre Gunoaiele 
Omenirii! Nimic mai TRAGIC 
decât să auzi şi decât să vezi 
cum oameni aruncă animale 
la gunoi, cum oameni aruncă, 
uneori, chiar şi oameni la gunoi! 
Cum oameni care-şi zic „oameni 
în toată firea şi probitatea” 
şi care se cred integraţi                                          
într-un sistem armonic general, 

caută un loc mai curat, unde 
să-şi azvârle resturile uzului 
şi metabolismului existenţial 
de fiecare zi! Şi cum LUMEA se 
îndepărtează uniform accelerat 
de tot ceea ce mai însemnează 
şi de tot ceea ce se mai numeşte 
UMANISM, adicătelea GRIJĂ, 
DEFERENŢĂ şi CANDOARE! De 
bună samă, în pofida tuturor 
acestor stări/condiţii de fapt, ne 
permitem să fim optimişti, adică 
pesimişti foarte bine informaţi/
intenţionaţi, cum decretează un 
deştept/inteligent contemporan, 
dar să ne aducem aminte şi una 
dintre cele mai tulburătoare 
poezii ale tragediei omeneşti 
actuale, scrise de Romulus 
Vulpescu! „În fiecare zi ne batem 
joc/ de păsări, de iubire şi de 

mare/ şi nu băgăm de seamă 
că în loc/ rămâne un deşert de 
disperare.// Ne invadează lenea 
unui vis/ pe care-l anulăm 
cu-o şovăire,/ ne reculegem 
într-un cerc închis,/ ce nu 
permite ochilor s-admire.// Ne 
răsucim pe-un aşternut posac,/ 
însinguraţi în doi, din laşitate/ 
minţindu-ne cu guri care prefac/ 
în zgură sărutările uzate.// 
Ne pomenim prea goi într-un 
târziu,/ pe-o nepermis de joasă 
treaptă tristă,/ prea sceptici şi 
prea singuri, prea-n pustiu/ ca să 
mai ştim că dragostea există.// În 
fiecare zi ne batem joc/ de păsări, 
de iubire şi de mare/ şi nu băgăm 
de seamă că în loc/ rămâne un 
deşert de disperare.//... NEC PLUS 
ULTRA! Nu? 	.

tragedia 
De bună samă

divina

Corect ar fi fost ca specialiștii aceia 
să iasă și să spună clar care sunt 
diferențele de compoziție și cum 
sunt mai proaste alimentele de la 
noi, decât cele de la ei. Pe înțelesul 
tuturor.

Şi-apoi, mai e aici un 
raționament care mi se pare sucit. 
Ministrul Daea n-a dat publicității 
numele producătorilor care fac 
mâncare mai proastă pentru 
români decât pentru nemţi, 
de teama unor urmări juridice 
pentru statul român. Păi, dacă 
pe banii mei, contribuabil, ai 
făcut un studiu, dom’ ministru, 
cum poți să spui, acum, că ce 
ai aflat rămâne doar subiect de 
corespondență între dumneata și 
Bruxelles? Că eu n-o să aflu, că e 
cam complicat cu legile... 	 .

nec plus ultra 
    Fiindcă

Ion zimbru	d osarele Zll

Tu eşti salvarea sufletului meu/ străpuns de milă şi eternitate,
legat la ochi şi pus la zid, proscris/ definitiv, cu mâinile la spate
fiindc-am cutezat să-mi plec de tot/ fruntea în faţa Majestăţii Sale,
Candoarea, şi fiindcă n-am mai vrut/ să n-am curaj a mă uita-n oglindă
ş-a-(mi) spune drept, în faţă: nu mai fac/ păcate şi greşeli fundamentale
şi nu mai las (în veac) nici un mister/ să mă zorească-n zbor şi să m-aprindă!

Sigur că da, am fost aprins, am fost/ râvnit-iubit de flăcări haimanale,
de flăcări fără nici un Dumnezeu,/ de flăcări pline şi de flăcări goale,
de flăcări prinse-n holocaust sfânt,/ drepte şi reci şi purificatoare,
dar m-am trezit stingher prin cel mai lung/ tunel în care moartea nu se poate,
din care îndrăznesc să te mai strig,/ să-ţi spun că sunt uitat şi că mă doare:
tu eşti salvarea sufletului meu.../ hai, ia-l şi dă-l merinde la păcate!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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O şoferiţă 
beată a intrat 
cu maşina       
într-un gard 
Accident. O tânără 
de 29 de ani din Munteni şi-a 
pătat şi reputaţia, dar şi cazierul, 
după ce a fost prinsă conducând 
sub influenţa băuturilor alcoolice. 
Isprava femeii poate ar fi rămas 
necunoscută dacă aceasta nu ar fi 
pierdut controlul volanului, intrând 
în gardul unei case de pe raza 
comunei. Poliţiştii au aflat motivul 
pentru care şoferiţa nu a putut ţine 
drumul drept: avea o alcoolemie 
de 0,51 la mie în aerul expirat. Mai 
mult, maşina nu era a ei, ci a unei 
prietene de aceeaşi vârstă, aflată 
pe scaunul din dreapta şi care, deşi 
ştia că şoferiţa băuse înainte, nu 
ezitase să îi dea cheile pe mână. 
Ambele femei s-au ales cu dosare 
penale, cea de la volan pentru că 
a condus băută, iar cea de-a doua 
pentru că i-a încredinţat maşina 
ştiind că era în stare de ebrietate. 	
. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 3 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Stadionului, Prelun-
girea Brăilei şi Calea Prutului. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă. 	
. M. Constandache

Zeci de poliţişti gălăţeni 
vor să se pensioneze
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 30 de rapoarte 
de pensionare fuseseră 
înregistrate la IPJ Galaţi, de 
vineri şi până ieri, 2 august, 
cifră care situează judeţul 
nostru cu mult peste media 
pe ţară. Trendul pensionărilor 
în masă a început la Galaţi 
de anul trecut, majoritatea 
serviciilor rămânând, pe rând, 
fără şefi, care au ales să profite 
de avantajele legii pensiilor 
militare, aşa cum este ea încă 
în vigoare.

45 de ani vârsta minimă şi 25 
de ani vechime în sistem sunt 
condiţii care le permit angajaţi-
lor din structurile de apărare şi 
siguranţă publică să iasă la pen-
sie, avantaje de care au profitat 
la maximum un număr foarte 
mare de poliţişti, pompieri sau 
militari. Cel puţin în ultimul an 
şi jumătate, zeci de cadre s-au 
retras din activitate, mai ales de 
când zvonurile privind modifi-
carea legii pensiilor militare au 
început să prindă tot mai mult 
contur. Cu teama că procentul 
după care va fi calculată remu-
neraţia va fi redus la 65, cei care 
au îndeplinit condiţiile nu au stat 
mult pe gânduri şi au plecat.

Furia pensionărilor s-a accen-
tuat, la nivel naţional, în ultima 
săptămână, 700 de poliţişti din 
ţară depunându-şi rapoartele prin 
care au solicitat trecerea în rezer-
vă, de vineri încoace. La Galaţi, 
judeţ care oricum se confruntă 
cu un deficit de poliţişti, situaţia 
poate fi catalogată drept critică, 
cifra solicitărilor de pensionare 
fiind peste media pe ţară.

Ca să profite de avantajele legii în vigoare 	.  Cozi

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

De Ziua Marinei, pe 15 august, gă-
lăţenii vor avea parte de jocuri mari-
năreşti, un program muzical pentru 
copii, concerte susţinute de Andreea 
Antonescu, What’s Up şi Inna, dar şi 
de focuri de artificii. În dimineaţa 
aceleiaşi zile va avea loc şi cursa de 

canotci 10+1. „Ziua Marinei“ va fi şi 
pe 13 august, când vor fi organizate 
concursul de pescuit „Cupa Famili-
ei“ şi o expoziţie cu profil pescăresc. 
Evenimentul „Ziua Marinei“, din zi-
lele de 13 şi 15 august, va fi organizat 
de SC Radio Galaţi Media SRL, care 
a câştigat achiziţia publică organi-
zată de Primărie şi va fi plătită cu 
296.984,50 de lei fără TVA.	.

Cine cântă la Galaţi 
de Ziua Marinei
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„În ultimele zile, la Serviciul 
Management Resurse Umane au 
fost înregistrate 30 de cereri de 
pensionare. Şase sunt ale unor 
ofiţeri, restul sunt de la agenţi. E 
un număr mare, care ne va obliga 
să ne reorganizăm, să vedem cum 
vom acoperi deficitul în stradă şi 
nu numai. O evaluare exactă a 
deficitului o vom face în zilele 
următoare“, ne-a precizat, ieri, 
cms. şef Cornel Mototolea, şeful 
IPJ Galaţi.

Până săptămâna trecută, defi-
citul de personal la nivelul Poliţi-
ei Galaţi era de 18 procente, unul 
destul de mare, care, în condiţiile 
avalanşei de cereri de pensionare 
din ultimele zile, va creşte consi-
derabil şi va acutiza problemele 
legate de capacitatea de muncă şi 
intervenţie a poliţiştilor. Nu doar 

strada are de suferit ca urmare 
a retragerii din activitate a unui 
număr mare de agenţi, ci şi coor-
donarea activităţii serviciilor şi 
secţiilor, majoritatea structurilor 
trecând în ultimul an prin expe-
rienţa pensionării şefilor. Ulti-
mul pe lista celor care vor să plece 
este cms. şef Constantin Răduţă, 
şeful Serviciului de Investigare a 
Criminalităţii Economice.

O altă structură gălăţeană 
care se confruntă cu o criză acu-
tă de personal, dar care nu a fost 
lovită atât de rău de furia pensio-
nărilor este Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă. La instituţia 
unde se raportează un deficit de 
16 procente în privinţa persona-
lului, s-au înregistrat în ultima 
vreme doar două rapoarte de 
pensionare.

Nicio cerere nu a apărut, de-
ocamdată, la Inspectoratul de 
Jandarmi şi nici la Poliţia de 
Frontieră.

Ce spun guvernanţii
Ca urmare a avalanşei de pen-

sionări pe toate palierele din sis-
temele de ordine publică, apărare 
şi siguranţă naţională înregistra-
te în ultimele zile, guvernanţii au 
revenit asupra proiectului care ar 
fi urmat să intre în vigoare pe 15 
septembrie şi au anunţat că nu se 
va modifica procentul de calcul 
al pensiilor militare. În schimb, 
remuneraţia pe care o va primi 
un rezervist nu va putea depăşi 
salariul pe care acesta l-a avut în 
câmpul muncii, iar pensia va fi 
indexată doar în funcţie de rata 
inflaţiei.	 .
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Billa Galaţi           
a murit, trăiască 
noile Carrefour 
Market! 
brand. Grupul Carrefour anunţă 
că, în perioada 2-7 august, cele două 
magazine Billa care mai rămăseseră 
în Galaţi, la parterul Winmarkt de pe 
strada Domnească şi în complexul 
Continental din Ţiglina III, vor fi 
închise pentru remodelare. Este 
ultimul pas în ceea ce priveşte cele 
două supermarketuri, după preluarea 
de către Carrefour a reţelei celor 86 
de unităţi Billa din România. Marţi, 
8 august, cele două magazine vor 
fi redeschise, sub sigla Carrefour 
Market, sub care mai sunt operate 
încă patru magazine în Galaţi. 
Reprezentanţii Carrefour precizează 
că vechile carduri de fidelitate Billa 
rămân valabile, dar pot fi şi schimbate 
pe loc. Un alt fost magazin Billa, cel 
din Micro 39, a fost transformat  
într-un magazin Supeco. Primul 
magazin Billa care a fost construit în 
Galaţi, cel din cartierul Dunărea, a 
fost preluat de XXL Mega Discount şi 
este închis. 	 . C.L.

	uu foto Anca Melinte 

Cinema City 
Brăila 
introduce 
formatul 4Dx

Nou. Din 4 august, Cinema 
City introduce formatul 4Dx şi în 
cinematograful din Brăila. Conform 
reprezentanţilor cinematografului, 
spectatorii se vor bucura acum de 
o experienţă complet nouă, care 
presupune mişcare, vânt, apă, sunet 

de înaltă calitate, dar şi miros, ceea 
ce înseamnă că plătitorii de bilete 
vor simţi filmul pe pielea lor. Cinema-
tograful de la Brăila este al patrulea 
din ţară care introduce formatul 4Dx, 
după cele din Bucureşti, Timişoara şi 
Constanţa.	. F.R.

Cine şi ce 
pictează 
pentru 
noul 
sediu al 
Primăriei
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Un colaj al tuturor clădirilor 
importante din Galaţi şi o 
pictură abstractă sunt cele două 
lucrări de artă monumentală 
care vor decora pereţii interiori 
ai noii Primării a oraşului. 
Picturile murale sunt realizate 
concomitent cu lucrările de 
construcţie neterminate.

Primarul Galaţiului, Ionuţ Pu-
cheanu, s-a simţit dator să vină 
cu precizări după ce ziarul „Via-
ţa liberă” a sesizat că, în ciuda 
anunţului de recepţie a clădirii, 
făcut de edil joia trecută, lucră-
rile de construcţie încă nu s-au 
terminat.

„Recepţia unei lucrări de o 
asemenea amploare nu poate fi 
făcută peste noapte. Sunt aspec-
te care trebuie ulterior remedia-
te sau care nu sunt conforme cu 
ceea ce ar fi trebuit făcut, tocmai 
de aceea schelele sunt încă acolo. 
Dacă acestea ar fi fost înlăturate 
şi apăreau remedieri care ar fi 

necesitat din nou instalarea lor, 
ar fi costat şi timp, şi bani. În ur-
mătoarele două-trei săptămâni, 
zilnic va exista acolo o echipă, 
care va lua de-a fir a păr absolut 
tot ceea ce trebuie să fi fost fă-
cut deja şi analizează”, a declarat 
primarul.

Potrivit acestuia, în afara ce-
lor două picturi murale, se mai 
lucrează la acoperiş, unde există 
„câteva închideri cu geam termo-
pan care nu fuseseră realizate aşa 
cum trebuie” şi mai sunt „mici 
probleme la signalistică, pentru 
că reglementările ISU s-au schim-
bat”. De asemenea, pentru că s-au 
transportat tot felul de lucruri, 
iar mobilierul este în curs de adu-
cere, mai există pereţi zgâriaţi.

30.000 de euro. 
Scump sau ieftin?

Legat de contractul în valoare 
de 134.584 de lei fără TVA, în-
cheiat prin negociere cu Uniunea 
Artiştilor Plastici Galaţi, pentru 
realizarea picturilor murale de 
la etajele unu şi trei din noua 
Primărie, despre care aţi putut 
citi deja în ziarul „Viaţa liberă”, 

primarul a venit cu argumente. 
„Este pentru prima oară, cred, 
când autoritatea locală bagă în 
seamă comunitatea artiştilor gă-
lăţeni. Domnul Gheorghe Miron 
realizează una dintre lucrări, iar 
cealaltă e realizată de domnul Da-
vid Sava. O lucrare este abstractă 
- atât cât mă pricep eu, pentru că 
mi-e greu să îmi dau cu părerea 
despre lucrarea unui artist, nu 
cred că am pregătirea necesară 
pentru asta, sunt la nivelul de 
a-mi plăcea sau nu. Dl Miron are 
o frescă foarte mare, de 80 mp, 
în care sunt edificate toate clă-
dirile importante ale Galaţiului,  
într-un colaj care sunt sigur că vă 
va plăcea”, a spus Pucheanu.

Deşi contractul pentru picturi 
a fost adjudecat pe 7 iulie, preşe-
dintele Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici din România, 
David Sava, anunţa încă din luna 
aprilie că primarul i-a comunicat 
numele artiştilor care vor parti-
cipa la decorarea interioară a no-

ului sediu al Primăriei cu lucrări 
de artă monumentală: pictorul 
şi graficianul Gheorghe Miron şi 
pictorul şi designerul vestimen-
tar David Sava.

„Noi am avut întâlniri cu co-
munitatea artistică la Galeriile 
«Nicolae Mantu», în care au fost 
prezentate câteva idei. Eu mi-am 
dat doar cu părerea, la nivel de 
profan: mi-ar plăcea asta, asta şi 
asta. Am ales mai multe. Cum 
s-a ajuns la cele două, credeţi-mă 
că nu aş putea să vă spun acum, 
pentru că nu m-am interesat, dar 
vă voi face o informare. Se vând 
tablouri cu milioane de euro! Îmi 
e greu să vă spun acum care e va-
loarea lor şi care e gradul de mun-
că al unui om pentru realizarea 
acestor fresce! N-aş putea să-mi 
dau eu cu părerea despre cât de 
ieftină sau de scumpă e lucrarea 
unui artist”, a spus primarul.

Până se va putea muta în casă 
nouă, Primăria este chiriaşă, iar 
chiria pentru ultima lună a fost 
de 76.913,58 de lei cu TVA. Pentru 
construcţia şi amenajarea noului 
sediu, cheltuielile totale se ridică 
la 25.497.552 de lei.	 .on-line

Recepţia nu s-a terminat, nici lucrările 	.  Realitate

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

După mai mulţi ani, în care 
judeţul Galaţi a fost văduvit de 
proiecte majore de investiţii în in-
frastructură, în condiţiile în care 
s-a preferat mai degrabă peticirea 
drumurilor, actuala conducere a 
Consiliului Judeţean (CJ) pare 

să vrea să profite la maximum 
de fondurile nerambursabile 
disponibile pentru investiţii în 
infrastructură.

După ce a obţinut finanţare 
europeană pentru moderniza-
rea a 85 de kilometri de drum 
judeţean (DJ 251 Matca-Valea 
Mărului-Cudalbi-Slobozia Co-
nachi-Smârdan, DJ 242 Vâr-

lezi-Tg. Bujor-Umbrăreşti-Vii-
le-Fîrţăneşti-Folteşti şi DJ 252 
Buciumeni-Nicoreşti-Cosmeşti-
Movileni-Barcea), instituţia 
pregăteşte două noi proiecte, 
pentru modernizarea DJ 251A 
pe segmentul Corod-Drăguşeni 
şi DJ 255 pe segmentul Pechea-
Suhurlui-Rediu-Cuca-Fârţăneşti-
Măstăcani-DN 26. Investiţia, care 

presupune reabilitarea şi moder-
nizarea a aproximativ 51 de kilo-
metri de drum, se ridică la circa 
107 milioane de lei, adică peste 
23 de milioane de euro.

Consiliul Judeţean va încer-
ca să atragă fonduri pentru cele 
două obiective prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-
2020.	.

Ce drumuri vrea CJ să mai modernizeze 
cu bani europeni
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Traficul CFR,              
afectat             
de caniculă 
Măsuri. CFR Călători 
anunţă reducerea vitezei de 
circulaţie a trenurilor, în anumite 
intervale de timp, în care 
temperaturile depăşeşc limitele 
normale, pentru siguranţa 
traficului feroviar. „Se fac verificări 
suplimentare la instalaţiile de 
climatizare, pentru diminuarea 
şi evitarea defectărilor de natură 
tehnică. Cu toate acestea, pot 
apărea situaţii neprevăzute şi 
disfuncţionalităţi la temperaturi de 
peste 35 de grade, care la nivelul 
şinei pot însemna peste 50 de grade“, 
precizează un comunicat remis de 
CFR Călători. Reducerea vitezei de 
circulaţie, în anumite intervale de 
timp, în care temperaturile depăşeşc 
limitele normale, este o măsură 
obligatorie pentru siguranţa traficului 
feroviar, mai afirmă comunicatul. 
Compania le recomandă pasagerilor 
care călătoresc în condiţii de caniculă 
să aibă o sticlă cu apă şi medicaţia 
necesară pentru situaţiile de nevoie. 	
. C.L.

.

Primăria vrea fonduri 
europene pentru Micro 40
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Gălăţenii din Micro 40, care 
se întreabă de ce doar în zona 
microraioanelor 19, 20 şi 21 
s-au executat, anul trecut, 
lucrări de reparaţii şi întreţinere 
a sistemului rutier, iar acum 
urmează la rând Ţiglina I, 
Mazepa I şi Mazepa II, trebuie 
să afle că, pentru cartierul lor, 
Primăria plănuieşte să obţină 
fonduri europene.

Primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, a declarat ieri, 
într-o conferinţă de presă, că în 
Ţiglina I au demarat lucrări de 
refacere a infrastructurii rutiere 
din interiorul cartierului. Lucrări 
similare se vor executa şi în Ma-
zepa I şi Mazepa II, după modelul 
intervenţiilor de anul trecut din 

Micro 19, 20 şi 21: „Vrem să repe-
tăm modalitatea de succes în care 
lucrările s-au desfăşurat acolo şi 
în aceste trei cartiere“. Conform 
administraţiei locale, acolo unde 
există baterii de garaje, acestea 
vor fi înlăturate şi în locul lor vor 
fi regândite spaţiile pentru par-
carea autoturismelor, se vor face 
intervenţii pentru reamenajarea 
spaţiilor verzi şi vor fi reabilitate 
trotuarele şi aleile de acces.

Ce urmează
"În momentul de faţă avem în 

proiectare zona IC Frimu, cuprin-
să în limitele Doja - Coşbuc - Side-
rurgiştilor - Vlaicu, un areal care 
va intra, cel mai probabil, anul vi-
itor în refacere. Iar cealaltă zonă 
pe care dorim să intervenim va fi 
cuprinsă între Milcov - Drumul 
Viilor - Coşbuc - Coandă - 1 De-
cembrie 1918”, a precizat edilul.

Ionuţ Pucheanu a ţinut să le 
răspundă şi celor care îl întrea-
bă insistent ce planuri sunt cu 
zona Micro 40. "Există un fond 
european - Programul Opera-
ţional Capital Uman (POCU) 
- unde cred că se pretează cel 
mai bine pentru a fi introdusă 
toată zona cartierului Micro 40. 
Acest proiect dezvoltă mai mult 
zonele defavorizate, însemnând 
că vom putea interveni nu nu-
mai la infrastructură, dar s-ar 
putea construi şi o grădiniţă. 
Deocamdată suntem în proiec-
tare. Eu cred că vom reuşi să fa-
cem toate demersurile legale şi 
imperios necesare pentru a pu-
tea depune acest proiect pentru 
zona Micro 40. Până la sfârşitul 
mandatului, eu sper să reuşim, 
punctual, să intrăm în toate car-
tierele, mai mult sau mai puţin“, 
a spus Ionuţ Pucheanu.	 .

’ 
Până la sfârşitul 
mandatului, eu sper 
să reuşim, punctual, 
să intrăm în toate 
cartierele, mai mult 
sau mai puţin 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi 

online

Finanţare pentru "zone defavorizate“ 	.  Proiect

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

A trecut deja o săptămână de 
când balconul clădirii din Băl-
cescu nr. 8 îi ameninţă pe trecă-
tori, iar măsurile care să pună 
în siguranţă clădirea - aflată în 
zona de protecţie a două monu-
mente de arhitectură, Biserica 
Mavramol şi Palatul Poştei - şi 
vieţile gălăţenilor întârzie. 
Am remarcat, totuşi, că para-
petul care se rupsese şi atârna  
într-un echilibru precar, a fost 

desprins şi culcat în interiorul 
balconului, care, însă, este foar-

te crăpat. Această intervenţie 
nu a fost făcută de Primărie, 

ci, se pare, de locatarii clădirii.
Municipalitatea ne-a comunicat 
că încă lucrează la caietul de 
sarcini al licitaţiei pe care o va 
organiza pentru măsuri de pu-
nere în siguranţă a balconului şi 
a clădirii, măsuri ce vor trebui 
luate şi avizate de specialişti în 
arhitectură. 

Totodată, s-a luat legătura cu 
Muzeul de Istorie, în speranţa că 
va putea depozita bucăţile ce vor 
fi desprinse, în vederea folosirii 
lor la o viitoare restaurare a clă-
dirii din Bălcescu nr. 8.	.

Balconul clădirii din Bălcescu 8, pericol public

156,7616	U
gram aur

3,9674		U
franc elveţian

3,8492	U
dolar

4,5586	O
euro

	uu foto Marius Negri

	uu foto Marius Prisacariu
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mesaj public 
„Ca Patriarh, cerem iertare tuturor credincioşilor...“

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

După ce s-a încheiat reuniunea 
Comisiei pentru statut şi regula-
mente a Bisericii Ortodoxe Româ-
ne, care a avut loc, în urmă cu o 
săptămână, la Reşedinţa Patri-
arhală din Bucureşti, Patriarhia 
Română a făcut public un mesaj 
al Preafericitului Părinte Daniel. 
Printre alte lămuriri, mesajul con-
ţine şi scuze adresate de Patriarh 
credincioşilor, în condiţiile scan-
dalurilor cu tentă sexuală, din 
ultima perioadă, în care au fost 
implicaţi preoţi.

"Ca Patriarh al Bisericii Orto-
doxe Române, cu multă durere 
în suflet, cerem iertare tuturor 
credincioşilor pentru tulburarea 
produsă de acuzaţiile aduse public 
unor clerici privind anumite aba-
teri de la morala creştină“, susţine 
Preafericitul.

În acelaşi mesaj, se mai arată că, 
potrivit Patriarhului, „s-a consta-
tat că atât Statutul de organizare şi 
funcţionare al Bisericii Ortodoxe 
Române, cât şi Regulamentul au-
torităţilor canonice disciplinare şi 
al instanţelor de judecată trebuie 
completate şi amendate privind 
procedurile de sesizare, cercetare 

şi judecare a abaterilor canonice 
şi administrative ale ierarhilor. În 
această privinţă a fost prezentată 
şi legislaţia bisericească în dome-
niul respectiv din unele biserici 
ortodoxe surori. Preocupată de 
tulburarea şi întristarea produ-
se în Biserică de acuzaţiile aduse 
unor clerici pentru anumite aba-
teri de la morala creştină, Comisia 
pentru statut şi regulamente, în 
baza Sfintelor Canoane şi a practi-
cii celorlalte biserici ortodoxe su-
rori, a evidenţiat mai multe prin-
cipii călăuzitoare“, se mai arată în 
mesaj.	 .

Sfânta 
Teodora              
de la Sihla

Luni. Creştinii ortodocşi o 
sărbătoresc luni, pe 7 august, pe 
Sfânta Teodora de la Sihla. Aceasta 
a fost o monahie (călugăriţă - n.r.) 
care a trăit în a doua jumătate a 
secolului al XVII-lea o viaţă de sihas-
tră, într-o peşteră din apropierea 

Mănăstirii Sihla din zona Neamţului. 
Născută în Neamţ, Teodora a fost 
căsătorită, fără voia ei, cu un tânăr 
din Ismail. Mai târziu, amândoi vor 
ajunge să se călugărească. Ea - la 
schitul Vărzeşti din Vrancea, iar el - 
la Poiana Mărului. 	 . G. K.

Schimbarea la Faţă.  
Hram la Biserica Greacă
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

E dezlegare la peşte, duminică, 
de Schimbarea la Faţă. E şi 
hram la Biserica Greacă. Ce 
semnificaţie are sărbătoare şi de 
când o ţin creştinii, ortodocşi şi 
catolici, vă spunem astăzi.

Duminică, pentru creştinii 
ortodocşi este sărbătoarea Schim-
bării la Faţă a Domnului. Momen-
tul, marcat an de an, pe data de 6 
august, le aminteşte credincioşi-
lor despre un eveniment descris 
în Sfânta Evanghelie, în timpul 
căruia Hristos şi-a arătat faţa Sa 
dumnezeiască.

Doi sunt evangheliştii care 
descriu acel moment: Matei şi 
Marcu. Mai exact, Matei scrie că 
„a strălucit faţa Lui ca soarele, iar 
veşmintele Lui s-au făcut albe ca 
lumina“ (Matei 17, 2). La rândul 
său, Evanghelistul Marcu scrie 
că “veşmintele Lui s-au făcut albe 
ca zăpada” (Marcu 9,3). Teologii 
au ajuns chiar la o interpretare 
complexă a acestor evenimente, 
spunând că această schimbare la 
faţă indică tocmai faptul că, în 
Hristos, firea umană şi cea dum-
nezeiască coexistă, fără însă a se 
amesteca.

Schimbarea la Faţă s-ar fi pe-
trecut pe muntele Tabor, din Gali-
lea de Jos. Numele acestui munte 
apare, în repetate rânduri, în Ve-
chiul Testament, legat fiind, mai 
întâi de Moise şi apoi de adunarea 
bărbaţilor din Zabulon si Isahar, 
pentru a ataca oştile lui Sisera. 
Pe Tabor ar fi existat o fortărea-
ţă încă din secolul al III-lea î.Hr. 
Istoria sărbătoririi Schimbării la 

Faţă va începe, însă, abia în seco-
lul al IV-lea, după ce împărăteasa 
Elena, mama lui Constantin - cel 
care a oficializat creştinismul în 
Imperiul Roman - a construit o 
biserică pe munte. De-a lungul 
timpului, muntele a fost măturat 
de războaie. Se ajunsese chiar ca, 
prin secolul al XIII-lea, o mănăs-
tire ortodoxă de pe munte să fie 
reabilitată de sihaştri veniţi acolo 
din Ţările Române.

De-a lungul anilor, numărul 
mănăstirilor de pe muntele Ta-
bor s-a tot modificat. Astăzi, mai 
sunt două: una greacă, ortodoxă, 
şi una franciscană.

Şi romano-catolicii sărbătoresc 
Schimbarea la Faţă. Sărbătoarea 
s-a răspândit în lumea catolică în-
cepând din vremea Papei Calixt 
al III-lea, primul papă din fami-
lia Borgia. Acesta a fost cel care 
a decis generalizarea sărbătorii, 
printr-o decizie din 1456.

Hram la Biserica Greacă, 
veche de peste 150 ani

În Galaţi, Biserica Greacă 
îşi sărbătoreşte hramul în ziua 
Schimbării la Faţă. Biserica, una 
dintre cele mai frumoase din 
oraş, a fost construită începând 
cu anul 1866. “Sfinţirea lăcaşului 
de cult s-a făcut la 6 august 1872, 
de către episcopul Melchisedec 
Ştefănescu, care la acea dată era 
episcop al Romanului, alături de 
arhimandritul Eughenie Xiropo-
tamu. La intrarea principală, pe 
o placă de marmură, sunt gravate 
numele ctitorilor principali ai bi-
sericii: Andreas Panas, Dimitrios 
Rodokanakis, Constantin Sako-
manos”, informează Arhiepisco-
pia Dunării de Jos.	.

Duminică, pentru creştinii ortodocşi 	.  Sărbătoare

De „Probejenie“, 
apar primele 
semne                    
de toamnă 
Duminică. Din popor, 
sărbătoarea Schimbării la Faţă, 
care cade în fiecare an pe data 
de 6 august, se mai numea şi 
„Probejenie”. Era momentul în care 
vara se întrece cu toamna, cea din 
urmă arătându-şi primele semne 
distincte. Apele râurilor încep să 
se răcească, iar frunzele pădurilor 
să se îngălbenească, adică să se 
„probejenească”. Numele popular 
al sărbătorii este de origine slavă 
şi indică schimbarea, prefacerea.
Ca la orice altă mare sărbătoare, 
de „probejenie” oamenii nu ieşeau 
la câmp şi nu făceau treabă în 
gospodărie. În special prin Tulcea, 
ortodocşii duceau la biserică 
struguri, pe care preoţii îi sfinţeau. 
După slujbă, oamenii gustau din 
boabele de strugure, spunând 
„Poamă nouă, în gură veche!”. Tot în 
ziua de 6 august, oamenii se fereau 
să se certe între ei, de teamă să nu 
rămână certaţi tot anul. 	. G. K.Ar
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comenzi 
Filmul             
cere uniforme

În 2002, inginerul Marius uu
Diaconu a înfiinţat, împreună 
cu soţia şi cu fratele lui, 
societatea „Romilitaria” 
Brăila - fabrica de uniforme 
de epocă; au avut şi magazin 
de antichităţi, la Muzeul 
Militar. Inginera Raluca 
Diaconu fusese director la o 
fabrică italiană de confecţii, 
cu program solicitant. „Între 
timp, au apărut comenzile 
pentru filmul «Restul e tăcere» 
şi mi-am zis să plecăm din 
Constanţa. Oricum, peste un 
an, acolo s-a închis fabrica”, 
spune inginerul colecţionar.	 
V. Cilincă

între muzeu şi scenă 
„Totul a pornit de la un nasture”

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

„Când am început toată dis-
tracţia asta? Prin 8́5... Eram elev 
de clasa a cincea”, rememorează 
colecţionarul de uniforme Marius 
Diaconu.

„Bunică-meu a fost ofiţer, am 
avut şi un unchi ofiţer - procuror 
militar - el mi-a adus primele pie-
se: epoleţi, insigne. De fapt, totul a 
pornit de la un nasture, când un 
coleg de la şcoală venise încheiat la 
pantaloni cu un nasture de unifor-

mă militară - cu stema României. 
Mama lui era profesoară la Acade-
mia Militară. El mi-a mai adus un 
nasture, petliţe şi nu mai ştiu ce. 
Alţii adunau timbre sau surprize, 
iar eu strângeam insigne.

Am dat la Şcoala Militară, la Si-
biu. Am stat trei zile, am dat probe-
lele eliminatorii şi mi-am zis: aici 
nu-i de mine, plec!”

N-a mai prins atunci examenul 
la facultate şi a urmat o şcoală post-
liceală economică. A absolvit apoi 
Facultatea de Construcţii, dar n-a 
profesat: „Am hotărât cu nişte prie-

teni să facem un atelier de bijuterii 
şi o galerie de artă, în Bucureşti. Ei 
erau bijutieri, eu aveam pasiunea 
uniformelor. În anul patru de fa-
cultate, nu puteam să fac şi busi-
ness, şi şcoală. Au apărut discuţii 
- ei umblau mai mult pe teren şi 
atunci am hotărât să mă retrag. 
Între timp, a venit un regizor de 
film, să închirieze obiecte pentru 
un documentar despre Napoleon, 
făcut de BBC, parcă. Era prin 9́9 
- 2000. Apoi am intrat în legătură 
cu cei de la Muzeul Militar, cu dl 
[Horia] Şerbănescu, numărul unu 

în ţară ca specialist în uniforme.” 
Brăileanul a colecţionat uniforme 
şi efecte militare, devenind în ́ 94 
membru al Societăţii de Numis-
matică Română, apoi chiar vice-
preşedinte al Secţiei de Numisma-
tică a Cercului Militar Naţional. A 
făcut multe expoziţii în ţară.

Ca „fabricant”, Casa Diaconu 
a lucrat 30 de uniforme pentru 
filmul „Restul e tăcere”, în care 
partea civilă i-a aparţinut ex-
traordinarei creatoare de modă 
Doina Levintza, furnizor al Casei 
Regale.	.

Muzeu şi fabrică  
de uniforme militare 
în aceeaşi curte

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Am fost ghidat de un entuziast 
„cicerone“ (aşa se numeau ghizii 
noştri de secol XIX), gălăţeanul 
Adrian Tăbăcaru, membru al 
Asociaţiei „Tradiţia Militară“, şi 
am putut admira, la Brăila, în 
Centrul Vechi (pe strada Mărăşti, 
în ton cu Armata!), comorile 
tinerilor (au cam 40 de ani 
fiecare) ingineri Raluca şi Marius 
Ştefan Diaconu - şi el membru 
al „Tradiţiei Militare“, pe care 
l-am văzut în uniformă de epocă, 
ca voluntar, şi la manifestări 
culturale gălăţene.

Au şi expus vechi uniforme şi 
la Galaţi, şi în ţară. Cei doi au în 
căsuţa lor cu etaj (îmi arată ală-
turi imobilul unde trăgea uneori 
Cuza, la o carte), unde le funcţio-

nează din 2002 făbricuţa de uni-
forme, cu trei angajaţi mereu la 
treabă, care realizează reprodu-
ceri exacte de uniforme, comenzi 
pentru filme româneşti de epocă, 
pentru teatre, uniforme moder-
ne. Inginera se implică în pro-
ducţie, soţul se documentează, 
aprovizionează, brodează. Dar 
cel mai mult brodează (vechile 
uniforme sunt adevărate dante-
lării de artă!) fratele său.

 “Uitaţi, tocmai am primit 
nişte postav. Este original!” - ne 
spune gazda. Postav de tipul celui 
interbelic, produs acum undeva 
prin Ardeal şi vopsit în altă par-
te. Înainte, achiziţionau postavul 
din Braşov, între timp însă făbri-
cuţa de acolo s-a închis!

Colecţie: 300 de uniforme  
de epocă autentice

La parter, sunt atelierele, fete-
le taie şi cos. Sus, pereţii sunt îm-

brăcaţi în uniforme! Vechi sau 
replici. „Astea sunt numai ori-
ginale, toate!”, îmi arată ingi-
nerul. „Colecţia mea cuprinde 
circa 300 de uniforme origina-
le! Cele confecţionate, replicile, 
sunt doar uniformele pe care le 
port eu la reconstituirile isto-
rice.” Vă vine să credeţi? Văd 
uniforma unui agent de cir-
culaţie motociclist, perioada 
comunistă: veston şi pantalon 
din piele, cu apărători pentru 
bocanc. Pielea, uşor afectată 
de timp, urma să fie vopsită 
la Bucureşti, că tot participa 
gazda la o reconstituire. Suna-
se să se pregătească culoarea. 
Brăileanul a mai participat la 
reconstituiri: „Prima a fost la 
Komarom, în Ungaria - am ple-
cat cu dl Şerbănescu, dl Stoica, 
cu Adian-Silvan Ionescu. Ulti-
ma, la Verdun, Franţa“, enume-
ră  el.	 . 

Colecţionarul brăilean,  uu
participant voluntar la un eveniment 
de la Muzeul de Istorie gălăţean 

pasiune 
Când istoria s-a descheiat ca un nasture militar

semnal 
Revista 
„Antares” - 
recenzii, creaţii 
şi amintiri 
poetice

 
festival. Cea mai 
recentă apariţie a revistei de 
literatură şi informaţie culturală 
„Antares“, a Fundaţiei Culturale cu 
acelaşi nume, publicaţie ce apare 
sub egida Uniunii Scriitorilor din 
România, „dă sama“ acum pe larg 
şi ilustrat despre desfăşurarea 
recentului Festival internaţional 
de poezie Antares - ediţia a XIX-a. 
Tălmăcite în româneşte, apar 
textele oaspeţilor sosiţi din cele 
patru zări şi 11 ţări, într-un periplu 
prin Galaţi, Isaccea, Sulina, Brăila, 
pe uscat şi pe apă, cu recitaluri, 
lansări de carte şi colocvii, în săli 
de bibliotecă, şcoli, muzee sau 
în aer liber. În româneşte şi în 
limba lor maternă publică acum 
poezie francezul Michel Cassir, 
belgianul J. H. Mysjkin, spaniolul 
Jaime B. Rosa, israelianul-român 
Menachem M. Falek, iordanianul 
Moaen Shalabia, ruşii Nikolai Baitov 
şi Sveta Litvak, bulgarul Antonin 
Gocev şi turcul Metin Cenghiz, 
poeţi prezenţi şi în festival. Sub 
genericul „Poeţi români de azi”, 
poetul  brăilean Darie Lăzărescu 
oferă un regal poetic, pe o pagină 
întreagă de revistă, în română şi 
franceză. Poezie publică acum şi 
bucureşteanul Felix Nicolau şi, de 
asemenea, Marian Dumitru. Proză 
semnează Iulian Moreanu: „Tricoul 
de campion”, fragment de roman. 
Istoricul şi criticul literar tecucean 
Ionel Necula dedică o pagină 
recenziei romanului autobiografic 
scris de Ioan Gh. Tofan, frescă a 
anilor ´50 la Galaţi, „Piaţa veche” 
(„monografia unui cartier gălăţean”, 
scrie criticul chiar în titlul articolului). 
Criticul gălăţean A. G. Secară 
prezintă ultimul volum de versuri al 
bucureşteanului-gălăţean Cristian 
Pavel: tulburătorul „Cotropitor”. 
Rodica Lăzărescu face o recenzie 
la cartea semnată de Ion Brad 
- „Comorile unui prieten tânăr: 
George Corbu Junior” (carte 
prefaţată de academicianul Eugen 
Simion). Despre cărţile pentru copii 
ale ialomiţencei Elena Bolânu scrie 
Tudor Cicu.  Marc-Leon Sebastian 
recenzează volumul de versuri 
„Hipnoza legii”, de Ioan Vieru. 
Poetul Cristian Pavel vine acum şi 
cu o cronică - la poemele Danielei 
Şontică, din volumul „Cum să fii 
profet când iubeşti”. 	. V. Cilincă

O colecţie 
variată          
de sculptură 
modernă

Expoziţie. Peste 30 de 
lucrări de artă modernă şi contempo-
rană, sculptură în piatră, marmură sau 
lemn, din metal, ceramică sau în tehnică 
mixtă, ale unor autori gălăţeni şi din ţară, 
au putut fi admirate ieri la Muzeul de 
Artă Vizuală, după vernisaj. Curatorul 

expoziţiei este muzeograful Alexandru 
Pamfil, sculptor gălăţean. Lucrările 
realizate cu mai mulţi ani în urmă au 
fost recondiţionate de tânărul sculptor 
gălăţean Denis Brânzei, ne-a informat 
directorul Muzeului, Dan Basarab Nanu.	
. V. Cilincă

 Uniforme originale din Colecţia Diaconu, într-o expoziţieuu
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Peste 600 de medicamente 
au dispărut de pe piaţă
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Peste 600 de medicamente au 
fost retrase de pe piaţă, anunţă 
Asociaţia Distribuitorilor Euro-
peni de Medicamente (ADEM), 
potrivit căreia alte câteva sute 
au fost înregistrate cu notificare 
pentru retragere. Problema, spun 
reprezentanţii asociaţiei, e faptul 
că numărul notificărilor de retra-
gere creşte.

„În ultimele luni, numărul 
notificărilor de retragere de pe 
piaţa românească a crescut con-
siderabil, iar acest lucru va duce 
în perioada următoare la o criză 
fără precedent a medicamente-

lor, în special a celor pentru boli 
grave sau rare, acolo unde paci-
enţii au nevoie imediată şi neîn-
grădită de acces la tratament“, au 
arătat reprezentanţi al Asociaţi-
ei Distribuitorilor Europeni de 
Medicamente.

Potrivit sursei citate, această 
situaţie gravă este cauzată de de-
ciziile politice eronate ale repre-
zentanţilor autorităţilor şi anume 
ale celor care au stabilit politicile 
de preţuri ale medicamentelor.

„Acest model economic a fost 
folosit ca instrument politic de 
factorii de decizie, indiferent 
de guvern, prin promovarea 
ideii că se urmăreşte scăderea 
preţului medicamentelor şi 

deci un acces mai facil al po-
pulaţiei la acestea. Însă, acest 
model de calcul nesustenabil 
a dus la decizia producătorilor 
de retragere de pe piaţa româ-
nească a sute de medicamente”, 
arată ADEM, într-un comunicat 
de presă.

Dacă, la începutul lui 2015, nu-
mărul medicamentelor înregis-
trate în România depăşea 6.000, 
până în prezent un sfert dintre 
acestea au fost retrase oficial de 
producători.

Avertismente repetate
În urmă cu mai puţin de o 

lună, Asociaţia Producătorilor 
de Medicamente Generice din 

România atrăgea atenţia că peste 
2.000 de medicamente cu preţul 
sub 25 de lei riscă să dispară din 
farmacii în perioada următoare, 
fiind astfel afectat accesul la tra-
tament al bolnavilor cronici, pre-
cum şi al celor care suferă de boli 
de inimă, de boli ale sistemului 
nervos central sau de boli ce ţin 
de aparatul respirator.

De asemenea, un studiu făcut 
de compania de piaţă Cegedim 
arată că peste 2.300 de medica-
mente riscă să dispară de pe piaţă, 
60 la sută din acestea fiind me-
dicamente care costă sub 25 de 
lei. Multe dintre medicamentele 
vizate aparţin unor producători 
români.	.

În ultimul timp 	.  Avertisment

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Gigantul coreean Samsung 
lansează un medicament numit 
Renflexis, utilizat în ameliorarea 
şi tratarea artritei, iar preţurile 
sunt estimate la 750 de dolari per 
flacon, potrivit WSJ.

Compania sud-coreeană, cu-
noscută pentru succesul de pe 
piaţa smartphone-urilor şi a tele-
vizoarelor, plănuieşte să lanseze, 

pe piaţa din Statele Unite, un me-
dicament care va fi varianta ief-
tină a cunoscutului medicament 
Remicade.

 Samsung Bioepis Co, noul seg-
ment de biotehnologie al compa-
niei, încearcă să creeze variante 
mai ieftine pentru brandurile cu 
notorietate.

Piaţa medicamentelor a înre-
gistrat produse vândute anul tre-
cut în valoare de 202 miliarde de 
dolari.	.

Medicament 
împotriva artritei

Util. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în loca-
lităţile Cudalbi, Corod, Băleni, 
Bălăşeşti, Tudor Vladimirescu, 
Cavadineşti, Bereşti şi Vlădeşti. Pe 
site-ul dsp-galati.ro, sunt afişate 
gărzile pentru fiecare centru. 

Pentru a le afla gărzile din luna au-
gust, accesaţi rubrica „Centre de 
permanenţă“, din partea dreaptă 
a paginii. În zilele libere, când dis-
pensarele medicale din sate sunt 
închise, centrele de permanenţă 
vor funcţiona non-stop.	. R.B.

Vaccinurile 
obligatorii 
PRevin             
boli grave 
Medici. Beneficiile 
imunizării copiilor sunt mai mari în 
prevenirea unor boli grave decât 
riscurile utilizării unui vaccin din 
schema obligatorie, care, de regulă, 
are efecte adverse minore, cum 
ar fi roşeaţa sau durerea locală, 
acestea fiind uşoare și tranzitorii, 
explică medicii.“În ultimii 20 de 
ani, vaccinurile noi au mult mai 
rar efecte adverse şi mult mai 
mici, fără a fi periculoase. Efectele 
secundare cele mai frecvente nu 
sunt periculoase (...) Nu se compară 
cu riscurile unui tetanos pentru care 
nu avem tratament sigur. Or, copiii 
care se joacă, care fac sport sunt 
în contact cu pământul, în mediul 
rural, pe terenurile de sport, pot 
face această boală dacă nu sunt 
vaccinaţi. Acesta este un exemplu. 
Apoi, sunt boli severe - difteria, 
tusea convulsivă, care pot apărea 
la nou-născut şi e foarte greu de 
tratat copilul“, a declarat, pentru 
Agerpres, prof. dr. Ioan Gherghina, 
vicepreşedinte al Societăţii Române 
de Pediatrie.Medicul a dat ca 
exemplu şi poliomielita, care este 
mortală sau poate să dea paralizii 
pe viaţă. 	.R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

publicitate
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi monitorizează 
constant calitatea apei potabile 
din judeţul Galaţi. Doar în 
prima jumătate a anului au fost 
analizate aproape 2.000 de 
probe de apă potabilă, cele mai 
multe din municipiile Galaţi şi 
Tecuci. Testele au arătat depăşiri 
ale nivelului de fier în mai multe 
localităţi, iar unele probe de 
apă au scos în evidenţă şi alte 
probleme.

Astfel, apa potabilă din loca-
lităţile Frumuşiţa, Fârţăneşti, 
Nămoloasa, Smârdan, Cişmele, 
Furcenii Vechi, Ţepu, Negrea şi 
Suhurlui are concentraţii de fier 
peste nivelul admis. În unele ca-
zuri este vorba doar de depăşiri 
minore ale limitelor, însă în alte-
le vorbim de niveluri semnifica-
tiv mai mari.

"În majoritatea localităţilor, 
problema nu este nici măcar se-
sizabilă. În Furcenii Vechi şi în 
Smârdan, însă, concentraţiile de 
fier din apă sunt ceva mai mari. 
Astfel, mai ales în perioadele cani-
culare, apa poate căpăta o anumită 

nuanţă. Totuşi, este bună de băut. 
Oricum, credem că problema nu 
va mai exista, din 2018, deoarece 
cele două localităţi sunt într-un 
program de conformare, ceea ce 
înseamnă că Apă Canal face lu-
crări de reabilitare a sistemului de 
apă potabilă“, a explicat dr. Elena 
Vrabie, din partea DSP Galaţi.

Probleme destul de mari sunt 
şi în comuna Nămoloasa, unde 
apa potabilă nu doar că are con-
centraţii mărite de fier, dar şi 
de amoniac. "Şi aici lucrurile ar 
trebui să se rezolve în 2018. Între 
timp, oamenii sunt atenţionaţi că 
nu au voie să bea apa respectivă, 

deşi nivelurile de nitriţi şi nitraţi 
nu sunt peste limită. Totuşi, la 
Nămoloasa există fântâni cu apă 
potabilă“, a adăugat dr. Vrabie.

Potrivit doctorului Dumitru 
Mărăşescu, medic de familie, este 
puţin probabil ca excesul de fier 
din apa potabilă să afecteze pro-
priu-zis sănătatea consumatorilor. 
"Problematic este, mai degrabă, 
conţinutul de amoniac. Amoniacul 
poate produce intoxicaţii, uneori 
grave, mai ales în cazul sugarilor. 
Şi adulţii, însă, dacă suferă deja de 
anumite boli cronice, pot dezvolta 
simptome ale intoxicării“, a preci-
zat dr. Mărăşescu.	.

Concluzie a Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică 	.  Raport

agenda medicală

Apa 
potabilă 
din nouă 
localităţi 
gălăţene 
conţine prea 
mult fier

Agenţia 
Europeană 
pentru 
Medicamente, 
dorită la 
Bucureşti 
Guvern. Guvernul 
României a depus, luni, la 
Comisia Europeană, dosarul de 
candidatură pentru relocarea, la 
Bucureşti, a Agenţiei Europene 
pentru Medicamente, în contextul 
retragerii Regatului Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord 
din Uniunea Europeană.„Am 
încredere în şansele României 
de a se califica pentru această 
selecţie, pentru că dispunem 
de o experienţă substanţială în 
sectorul medical. Informaţiile 
din dosarul de candidatură 
susţin cu elemente concrete 
argumentele noastre că România 
este pregătită să-şi asume o 
astfel de responsabilitate”, a 
declarat premierul Mihai Tudose.
Locul propus de România, pentru 
mutare, se află în zona de nord 
a Bucureştiului, chiar în spatele 
staţiei de metrou Pipera. Agenţia 
Europeană pentru Medicamente 
ar urma să fie găzduită de o 
clădire nouă, care va avea o 
suprafaţă de aproximativ 27.000 
de metri pătraţi, cu un centru de 
conferinţe ce poate găzdui 720 
de participanţi şi o excelentă 
infrastructură IT&C.Agenţia 
Europeană pentru Medicamente, 
una dintre cele mai mari şi 
importante agenţii europene, 
are, în acest moment, sediul la 
Londra. 	 . R.B.

Este puţin probabil ca excesul de fier din apa potabilă  uu
să afecteze sănătatea
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Litoralul românesc, invadat 
de afacerişti cu bani mulţi
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Afacerile din turismul de pe 
litoralul românesc vor depăşi în 
acest an nivelul de 1,5 miliarde 
de lei, cifră aproape dublă faţă 
de acum cinci ani, potrivit unei 
analize realizate de KeysFin.

„Potrivit estimărilor patronate-
lor, numărul turiştilor în 2017 ar 
putea depăşi cifra de 1,5 milioane. 
Cele mai multe unităţi de cazare au 
raportat rezervări complete pentru 
vârful de sezon. 

Creşterea veniturilor populaţiei, 
îmbunătăţirea condiţiilor de caza-
re, facilităţile de plată, toate aceste 
condiţii s-au întrunit pentru ca 2017 
să fie, cel mai probabil, cel mai bun 
an pentru turismul românesc din 
ultimii zece ani”, spun analiştii de 
la KeysFin.

Infrastructura  
de transport,  
un factor important

“Climatul favorabil a fost susţinut 
şi de finalizarea autostrăzii A2, dar şi 
de evoluţia internaţională, criza eco-
nomică din Grecia şi problemele cu 
terorismul din Turcia influenţând în 
mod semnificativ deciziile turiştilor 
români de a-şi petrece concediile de 
vară în ţară, pe Litoral”, susţin analiş-
tii. La această creştere a contribuit şi 
scurtarea perioadei în care afaceriş-
tii îşi restituie datoriile şi creanţele. 
„Datoriile companiilor din turism 
s-au menţinut în ultimii cinci ani la 
un nivel relativ constant de 1,4 mili-
arde de lei, în timp ce creanţele s-au 
diminuat cu 100 de milioane de lei, 
ceea ce reprezintă semnale pozitive 
pentru business. Există, bineînţeles, 
destule provocări, datele statistice 
arătând că datoriile sub un an, de 
exemplu, s-au majorat de la 600,9 mi-

lioane de lei la 648,4 milioane de lei. 
Însă, per ansamblu, perspectiva este 
una pozitivă, semn că investitorii de 
pe Litoral şi-au optimizat afacerile”, 
au mai arătat realizatorii studiului.

Departe  
de media europeană 

Cei mai mulţi turişti de pe lito-
ralul românesc au fost români, 1,11 
milioane în 2016, în timp ce străinii 
au reprezentat numai 6,3 la sută 
(78.275 de turişti). În ciuda datelor 
pozitive de pe Litoral, turismul româ-
nesc se află încă mult sub potenţial. 
O spun chiar datele statistice la nivel 
european, care clasează România pe 
ultimul loc în UE în privinţa ponde-
rii încasărilor din turism la nivel de 
produs intern brut. Astfel, dacă pen-
tru Malta, Cipru şi Croaţia, turismul 
reprezintă peste 12 la sută din PIB, 
România raportează abia 1 la sută 
din PIB.	.

’ 
Creşterea veniturilor 
populaţiei, 
îmbunătăţirea condiţiilor 
de cazare, facilităţile 
de plată, toate aceste 
condiţii s-au întrunit 
pentru ca 2017 să fie, 
cel mai probabil, cel 
mai bun an pentru 
turismul românesc din 
ultimii zece ani 
Analiză KeysFin

Cel mai bun an pentru turismul românesc 	.  Succes

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

A trecut o lună de la schimba-
rea lui Sorin Grindeanu cu Mihai 
Tudose în funcţia de premier, iar 
Liviu Dragnea spune că actualul 
prim-ministru este "un om prag-
matic, care îi pune la treabă pe 
miniştri“. De asemenea, liderul 

PSD a afirmat că încep să apară 
semne foarte bune din ceea ce 
fusese întârziat.

"Eu le-am spus la început, 
chiar la Cotroceni, că relaţia 
dintre mine şi ei nu va fi una 
bazată pe dragoste sau prietenie, 
ci doar pe rezultate. Sigur că nu 
suntem duşmani, dar dincolo de 
prietenie, dincolo de afecţiune, 

vor prima rezultatele. Pe mine şi 
pe noi, ca partid şi coaliţie, ne in-
teresează rezultatele, deci va fi o 
relaţie bazată strict pe cifre şi pe 
rezultate, pentru că este un pro-
gram care a fost votat de oameni 
şi care are ca obiective principa-
le mai mulţi bani în buzunarele 
românilor, o ţară dezvoltată”,  a 
declarat Liviu Dragnea.	.

Activitatea noului Guvern, evaluată după o lună

MApN vrea           
să cumpere 
paraşute

Licitaţie. Potrivit unui 
anunţ postat în SEAP, MApN vrea să 
încheie un contract de furnizare a 20 
de paraşute de antrenament pentru 
personalul aeronavigant, 16 paraşu-
te tip aripă pentru personal şi cinci 
paraşute tip aripă de înaltă perfor-

manţă pentru instructori paraşutişti. 
Valoarea estimată a achiziţiei este 
de 1.369.850 de lei, iar ofertele pot 
fi depuse până pe 9 august 2017, 
ora 15.00. Paraşutele vor fi livrate la 
unitatea militară din Târgşoru Nou, 
Prahova. 	. F.R. 

Castelul Bran 
ar putea fi 
închis 
Cultură.	Muzeul Naţional 
Bran ar putea fi închis la sfârşitul lunii 
august, după ce contractul de închiriere 
dintre familia Habsburg şi Ministerul 
Culturii va expira, iar administratorii nu 
doresc prelungirea acordului. Anul trecut, 
o delegaţie formată din reprezentanţi ai 
Primăriei Bran, ai Consiliului Judeţean 
Braşov şi ai Muzeului Judeţean de Istorie 
au obţinut o serie de condiţii de relocare a 
celor peste 7.000 de exponate din cadrul 
Muzeului Naţional Bran, de la reprezentanţii 
Ministerului Culturii.	. F.R.

Linie ferată 
degradată, 
inaugurată 
de ministrul 
Transporturilor 
Absurd. Ministrul 
Transporturilor, împreună cu mai mulţi 
oficiali locali, a reinaugurat cu mare 
fast un tronson de cale ferată de 21 
de kilometri, care leagă localităţile Ilva 
Mica de Rodna Veche. Pe tronsonul 
respectiv va funcţiona o Săgeată 
Albastră, care va circula cu maximum 
35 km/h. La cursa inaugurală, o 
mulţime de oameni au fost aduşi în 
gări pentru aplauze, iar oficialităţile au 
fost aşteptate cu pâine şi sare, servite 
de copii în haine tradiţionale. Linia 
feroviară în cauză este în stare avansată 
de degradare, nemaifiind reparată de 
aproape 100 de ani, deşi CFR Călători 
se laudă cu schimbarea a 900 de 
traverse din lemn (3 la sută din totalul 
necesar). 	. F.R.
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                     catedra 
                            Premiul I la un concurs naţional de referate

Albert Cristian Crivăţ, elev 
al Colegiului Naţional ”Alexan-
dru Ioan Cuza”, în clasa a XII-a, 
a obţinut Premiul I, la secţiu-
nea Istorie Universală, la etapa 
naţională a Concursului de re-
ferate şi comunicări ştiinţifice 
pentru elevii de liceu. El a pre-
zentat lucrarea „Vocile uitate 
ale Marelui Război. O imagine 
a Primului Război Mondial pe 

baza scrisorilor de pe front“. 
Competiţia a fost găzduită în 
perioada 24-27 iulie, de oraşul 
Focşani, judeţul Vrancea. Este 
un concurs care s-a desfăşurat 
pe două secţiuni, „Istoria Ro-
mânilor” şi „Istoria Universa-
lă”, şi care a reunit, din fiecare 
judeţ, primii doi elevi clasaţi în 
ordinea punctajelor obţinute 
la etapa județeană. La această 

ediţie, au participat 69 de elevi 
din toată ţara.

 Concursul are ca scop edu-
carea capacităţilor de comuni-
care şi de dialog ale elevilor, 
dezvoltarea gândirii critice, 
cultivarea expresivităţii şi dez-
voltarea spiritului de compe-
tiţie.	. Maria-Isabela Miron, 
profesoară la Colegiul „Al. I. 
Cuza“

examene

70 la sută,          
rata               
de promovare 
la concursul 
de directori 
Bilanţ. Rata de 
promovare la concursul naţional 
pentru ocuparea funcţiilor de 
directori şi directori-adjuncţi, 
care s-a desfăşurat între 17 şi 
31 iulie, este de aproape 70 la 
sută. Dintre cele 81 de cadre 
didactice înscrise, au fost 
considerate promovate doar 56: 
40 vor ocupa funcţia de director, 
de la 1 septembrie 2017, iar 16 
pe cea de director-adjunct, din 
aceeaşi dată.Au fost scoase la 
concurs 84 de posturi, 57 pentru 
director şi 27 pentru funcţia de 
director-adjunct. Prin urmare, 
au rămas neocupate 10 posturi 
pentru director şi 11 pentru 
director-adjunct.Ieri a fost ultima 
zi când cadrele didactice care au 
obţinut punctaj pentru ocuparea 
mai multor funcţii au depus în 
scris opţiunea pentru care dintre 
ele îşi doreşte să primească 
decizia. Locurile rămase libere 
vor fi ocupate de către candidaţii 
care au fost admişi, în ordinea 
punctajelor obţinute. Profesorii 
care au reuşit să promoveze 
concursul  pentru mai multe 
posturi sunt: Felicia Crăciun, 
Gabriela Paiu, Jenica Păun, 
Maria Popescu, Rodica Şerban şi 
Viorica Ştefu. 	 . R.A.P. 

Încă                     
47 de experţi               
în educaţie 
pentru Galaţi 
Confirmări. De la 
inspectoarea generală Mioara 
Enache, am aflat că, în ultima 
sesiune de selecţie a cadrelor 
didactice în corpul experţilor în 
educaţie, încă 47 de profesori 
gălăţeni au primit această 
certificare, care le permite 
să participe la concursuri 
pentru ocuparea funcţiilor 
de conducere în învăţământ. 
„S-au înscris online 68 de 
cadre didactice, 58 şi-au 
depus dosarele şi au fost 
promovate, în primă instanţă, 
46 dintre acestea. Trei 
profesori au depus contestaţii, 
unul dintre ei primind câştig de 
cauză la reevaluarea dosarului. 
Prin urmare, avem 47 de noi 
admişi în corpul experţilor 
în educaţie“, susţine Mioara 
Enache. 	. R.A.P. 

Restanţierii  
la licenţă  
primesc bursă, 
absolvenţii, nu!
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Un act normativ venit de la 
Ministerul Educaţiei, semnat 
de Liviu Pop, stabileşte că 
absolvenţii studiilor de licenţă, 
care şi-au susţinut examenul, 
nu mai primesc bursa pe timpul 
verii, în timp ce restanţierii, cei 
care îşi vor da examenele finale 
în toamnă, beneficiază încă de 
stimulentul financiar.

Toată tărăşenia prin care co-
daşii au ajuns să fie răsplătiţi, în 
timp ce studenţilor muncitori li 
se taie subvenţia porneşte de la ar-
ticolul 142, alineatul (7) din Legea 
Educaţiei Naţionale. Acesta pre-
vede că „persoana admisă la un 
program de studii universitare de 
licenţă are calitatea de student, 
respectiv, student-doctorand, pe 
întreaga perioadă a prezenţei sale 
în cadrul programului respectiv, 
de la înmatriculare şi până la sus-
ţinerea examenului de finalizare 
a studiilor”.

Conducerea Universităţii "Du-
nărea de Jos“ susţine că, într-
adevăr, acestea sunt completări-
le la metodologia de acordare a 
burselor, dar susţine că e posibil 
ca Ministerul Educaţiei să revină 
asupra acestei decizii. "Din neferi-
cire, aşa e. Nu putem acorda bur-
se pentru cei care şi-au finalizat 
examenele, dar primesc cei care 
vor susţine licenţa în următoarea 

sesiune. Deocamdată, nu ni s-au 
trimis banii. Sperăm, însă, ca, 
până îi primim, să se reglemen-
teze situaţia aşa cum trebuie“, 
spune rectorul Iulian Bîrsan.

De aceeaşi părere s-a arătat şi 
prorectorul Ştefan Baltă: "Mi se 
pare nedrept. Vom trimite o soli-
citare la Ministerul Educaţiei. Cu 
siguranţă, se va schimba prevede-
rea, astfel încât lucrurile să intre 
pe făgaşul lor normal“.

În semn de protest, o proaspă-
tă absolventă a Universităţii din 
Bucureşti, Ruxandra Georgescu, 
a iniţiat o petiţie online, care adu-

nase până ieri în jur de 2.500 de 
semnături. "Este strigător la cer 
să ştiu că un coleg care nu a avut 
niciun interes să-şi termine stu-
diile la timp poate primi această 
bursă. În plus,  dacă reducerile 
la transportul în comun şi toa-
te celelalte facilităţi de care be-
neficiem cu ajutorul carnetului 
de student/legitimaţiei se aplică 
până în septembrie, de ce nu ar 
fi la fel şi cu bursele? Consider că 
primirea acestor burse este drep-
tul nostru, numai dacă avem în 
vedere «teoriile» extrem de fru-
moase pe care le prezintă cei de la 

aberant 
Paradoxuri legislative

Internet 
şi camere 
video în 
toate şcolile

Promisiuni. Ministrul 
Educaţiei Naţionale, Liviu Pop, a 
declarat că, peste doi ani, toate 
şcolile din România vor fi conectate 
la internet, ceea ce ar putea spori 
siguranţa elevilor, dacă ar exista şi 
camere pentru supraveghere video în 

interiorul şi în curtea şcolilor. Ministrul 
susţine că a luat această decizie 
deoarece sunt probleme în prezent 
cu asigurarea pazei în unele şcoli din 
ţară, după ce autorităţile locale au 
anunţat că nu au bani să-i plătească 
pe paznici. 	 . R.A.P. 

Ministerul Educaţiei despre cum 
susţinerea «excelenţei» în educa-
ţie“, scrie Ruxandra Georgescu, 
în textul petiţiei.

Liderul Ligii Studenţilor din 
Galaţi (LSG), Georgiana Doraşcu, 
ne-a declarat că nu ştia de această  
prevedere, dar şi că, în opinia ei, 
restanţierii la licenţă nu sunt ne-
apărat studenţi codaşi: "Cunosc 
foarte mulţi colegi care şi-au 
amânat licenţa pentru toamnă, 
din dorinţa de a învăţa şi de a 
obţine o notă mai  mare“, spune 
preşedinta LSG.	.
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kaiac-canoe 
Important concurs la Bascov

Baza nautică Bascov va găz-
dui, de astazi, o importantă com-
petiţie de kaiac-canoe, Criteriul 
Naţional pentru juniori, concurs 
care contează şi pentru selecţia 
la lotul naţional de juniori mici. 
La această regată vor participa şi 
vâslaşii gălăţeni de la CS Şcolar 
(antrenori Adrian Maftei şi Adina 

Maftei) şi CSM Dunărea (antrenor 
George Caraman).

 „Ne-am pregătit,  în ultime-
le zile, chiar la Bascov, unde, cu 
toţii, antrenori şi sportivi, am 
funcţionat ca personal auxiliar 
la recent încheiatele Campiona-
te Mondiale. Din păcate, sporti-
vul nostru Gabriel Munteanu, 

cu toate că s-a aflat în pregătire 
centralizată timp de nouă luni, 
nu a fost inclus în echipă pentru 
acest important concurs“, ne-a 
declarat Adrian Maftei.

 Acesta ne-a mai spus că l-a în-
scris în concurs pe Gabriel  Mun-
teanu la kaiac 1 şi, împreună cu 
Claudiu Cojocaru, la kaiac 2. Tot 

la kaiac, dar la cadete, va concura 
şi Ionela Trifan (Dunărea), aceasta 
având de apărat titlul naţional cu-
cerit în primăvară. Alături de Ione-
la, antrenorul George Caraman îşi 
pune speranţe în Silviu Carp, dar 
aşteaptă evoluţii bune şi din partea 
lui Cătălin Caliap şi Ştefan Dimof-
te.	. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeanca Patricia Ţig 
s-a calificat în „optimi“ 
la Washington
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 134 
în ierarhia mondială, a întrerupt 
seria înfrângerilor din acest 
an, după ce a câştigat, marţi 
seara, în faţa britanicei Heather 
Watson (locul 75 WTA), scor 7-6 
(4), 7-6 (3), în turul inaugural al 
turneului de la Washington, dotat 
cu premii trotale de 226.750 de 
dolari, în faţa britanicei Heather 
Watson (locul 75 WTA).

Primul set al meciului a avut 
un început echilibrat, fiecare din-
tre cele două jucătoare reuşind să 
îşi facă serviciul, ca apoi Watson 
să facă breakul la 4-2 şi să se dis-
tanţeze la 5-2. Ţig a avut o reveni-
re senzaţională, a câştigat trei ga-
me-uri consecutive, a salvat două 

mingi de set, la 5-4, respectiv, 6-5 
şi a trimis meciul în tie-break, pe 
care l-a dominat.  În setul secund, 
evoluţia a fost asemănătoare, dar 
pentru adversara gălăţencei. Ţig 
a condus cu 3-0 şi 4-2, dar Watson 
a venit din urmă, egalând la 5-5 şi 
6-6. Tie-breakul setului al doilea 
a fost dominat tot de Ţig, care s-a 
impus în final cu 7-3.

Pentru Patricia Ţig, care a avut 
un sezon presărat cu diverse ac-
cidentări, victoria de marţi este 
prima după mai bine de patru 
luni, din turul al treilea de la 
Miami Open, când a câştigat în 
faţa franţuzoaicei Kristina Mla-
denovici, locul 18 WTA la acel 
moment, cu scorul de 7-6 (4), 6-2, 
cel mai bine clasată adversară a 
sa până la acel moment.

La Washington, în turul urmă-
tor, Ţig ar putea-o avea ca adver-

sară pe Monica Niculescu (locul 
59 WTA). Aceasta urma să joace 
ieri-seară cu nipona Nao Hibino 
(locul 72), meciul fiind reprogra-
mat din cauza ploii.

Pentru accesul în turul se-
cund, Ţig va primi 30 de puncte 
WTA.

 Principala favorită a turneu-
lui american, Simona Halep, s-a 
calificat în turul secund, după 
ce a învins-o pe Sloane Stephens, 
scor 7-6 (3), 6-0, iar următoarea sa 
adversară va fi Mariana Duque-
Marino (locul 115 WTA). Până 
acum, cele două s-au mai întâl-
nit o singură dată, la Madrid, în 
2011, cu o victorie în două seturi 
a româncei.

 Altfel, în cadrul turneului 
ATP de la Washington, Marius 
Copil (locul 90 ATP) a pierdut, 
scor 6-7 (2), 6-7 (6), în faţa ameri-

canului Jack Sock (locul 19 ATP), 
în turul al doilea.

Talabă, învinsă la Tg. Jiu
Gabriela Talabă a pierdut în 

turul inaugural al turneului ITF 
de la Tg. Jiu, dotat cu premii de 
15.000 de dolari. Talabă a fost 
învinsă de Tereza Mihalikova 
(Slovacia), favorita a doua a tur-
neului, cu scorul de 6-2, 6-3. La 
dublu, perechea Gabriela Talabă/ 
Cristina Ene a câştigat, scor 6-2, 
7-5, în faţa perechii Flavia Bue-
no Guimaraes/ Ioana Toanchină 
(Brazilia/România) şi s-a calificat 
în sferturile de finală.

Talabă se află la al treilea tur-
neu consecutiv la Tg. Jiu, după ce 
în precedentele a ajuns până în 
faza sferturilor de finală, la sim-
plu, respectiv, a semifinalelor, la 
dublu.	 .

Revenire de senzaţie 	.  Tenis

din sportul 
gălăţean

HANDBAL. Echipa gălăţeană 
CSU Danubius continuă pregătirile 
în vederea noului sezon al Ligii Naţi-
onale. Mâine, de la ora 18,00, elevele 
antrenorului Valeriu Costea se vor 
deplasa la Brăila, pentru primul meci 
de verificare a sezonului, cu localni-
cele de la Dunărea.

ANIVERSARE. Gălăţeanul 
Ioan Bârlădeanu a practicat caiacul la 
CS Şcolar şi CSM Dunărea (antrenor 
Mihai Stavăr), apoi s-a transferat la 
Steaua Bucureşti. A fost multiplu 
campion naţional. La CM a cucerit, 
în 1978, două medalii de argint la 
K2 - 500 m şi K4 - 1.000 m; în 1979 - 
medalie de aur şi titlul mondial  
la K2 - 10.000 m şi medalie de argint 
la K1 - 1.000 m; în 1981 - două meda-
lii de argint la K1 - 1.000 m şi una de 
bronz la K2 - 10.000 m. A participat 
la JO de la Moscova (1980), unde 
a obţinut medalia de bronz la K1 - 
1.000 m. Maestrul emerit al sportului 
Ioan Bârlădeanu se află la al patrulea 
mandat de preşedinte al Federaţiei 
Române de Kaiac-Canoe. Astăzi, 
concitadinul nostru aniversează îm-
plinirea a 59 de ani, prilej şi pentru noi 
de a-i ura un sincer „ La mulţi ani”!

TENIS. Rezultate ale tenismeni-
lor gălăţeni la Circuitul Naţional F.R. 
Tenis Under 14, de la Focşani: Bianca 
Zavaschi (Dunărea) - Maria Ciubotariu 
(CSM Focşani) 2-6, 3-6, Irina Maria 
Blănaru (Atlas) - Alisa Bianca Apostol 
(Mamaia IDU) 7-6 (5), 0-6, 6-7 (8) şi 
Blănaru/ Zavaschi - Erica Seredin/ 
Andreea Cristea (Tehhnis As Buzău) 
4-6, 3-6.

Handbalistele, 
la primul 
„amical“ 

grupaj realizat de uu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se „sparge“ 
gheaţa					   
la Patinoar

Răcire. La patinoarul din 
Galaţi, marţi noapte, a fost pornit 
sistemul de răcire pentru formarea 
gheţii. Conform lui Florin Mirea, 
preşedintele Fundaţiei Sportul Gălă-
ţean, se estimează ca în maximum 
zece zile publicul gălăţean să poată 

intra pe gheaţă. „În ceea ce priveşte 
activitatea sportivă a echipelor de 
hochei, aceasta va începe, cel mai 
probabil, la jumătatea lunii septem-
brie, din cauza filmărilor la pelicula 
«Queen of Ice» («Regina gheţii»)”, a 
declarat Mirea.	 . S.B.Ar
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competiţii 
rezultate

fotbal. Ediţia viitoare 
a celui de-al doilea eşalon de 
fotbal va debuta în weekend, pe 5 
august. În funcţie de programările 
meciurilor ce vor fi televizate, une-
le dintre acestea vor avea loc pe 
parcursul a trei zile, vineri, sâm-
bătă şi duminică. Grupul celor 20 
de echipe este alcătuit din formaţii 
cu vechi state de activitate, două 
chiar retrogradate în această vară, 
ASA Tg. Mureş şi Pandurii Tg. Jiu, 
sau cum este cazul Daciei Unirea 
Brăila, CS Mioveni şi Olimpia 
Satu Mare, dar şi cele promovate 
recent. Programul primei etape 
se prezintă astfel: Luceafărul 
Oradea - Metalul Reşiţa, Ripensia 
Timişoara - Foresta Suceava, 
ASA Tg. Mureş - Ştiinţa Miroslava, 
Dacia Unirea Brăila - ASU Timi-
şoara, FC Argeş Piteşti - Pandurii, 
Chindia - UTA Bătrâna Doamnă, 
Metaloglobus Bucureşti - Olimpia 
Satu Mare, Academica Clinceni 
- Dunărea Călăraşi, CS Mioveni 
- CS Afumaţi şi AFC Hermannsta-
dt - CS Baloteşti. La multe dintre 
aceste formaţii evoluează şi jucă-
tori gălăţeni. 	. Gh. Arsenie

Meciurile 
Ligii a II-a 
vor debuta 
pe 5 august

Programul 
etapei a IV-a 
din Liga I

FOTBAL. Runda a IV-a a Ligii 
I de fotbal începe mâine cu partidele 
Poli Timişoara - Juventus Bucureşti 
(ora 18,30) şi FC Voluntari - FC Boto-
şani (ora 21,00). Celelalte meciuri ale 
etapei sunt programate astfel: sâm-
bătă, Sepsi - FC Viitorul (ora 18,30), 

Poli Iaşi - CFR Cluj (ora 21,00); du-
minică, CS ”U” Craiova - Astra (ora 
18,30), Concordia Chiajna - FCSB 
(ora 21,00); luni, Dinamo - Gaz Metan 
Mediaş (ora 21,00). Toate meciurile 
vor fi transmise de DigiSport şi Dolce 
Sport.	. S.B.

Oţelul joacă astăzi 
cu Steaua
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

SC Oţelul va participa, astăzi şi 
mâine, la Braşov, la prima ediţie 
a Turneului „Nicolae Pescaru“, 
alături de formaţiile Petrolul 
Ploieşti, CSA Steaua şi ACS 
Steagul Roşu.

Antrenorul Damian Băncilă, 
care a preluat banca tehnică în 
urmă cu doar o săptămână, va 
avea ocazia să îşi verifice echipa 
în condiţii de joc, pentru a face o 
evaluare înaintea debutului cam-
pionatului Ligii a III-a, programat 
la finalul lunii.

Formaţia gălăţeană va des-
chide turneul de pregătire de la 
Braşov în compania echipei CSA 
Steaua Bucureşti, astăzi, de la ora 
11,00, în timp ce Petrolul Ploieşti 
va întâlni ACS Steagul Roşu Bra-
şov, în cea de-a doua confruntare 
a zilei. Mâine, învinsele vor dispu-
ta finala mică, de la ora 9,30, în 
timp ce învingătoarele de astăzi 
se vor duela în finala mare a pri-
mei ediţii a turneului braşovean, 
de la ora 11,30.

„Scopul nostru este de a rein-
tra în circuitul fotbalului mare 
şi, chiar dacă este un turneu ami-
cal, dorim să ne evaluăm starea 
de moment, din punct de vede-
re sportiv. Vrem să concretizăm 
componenţa lotului şi, totodată, 
să beneficiem de impactul de 
imagine creat în jurul acestor 
proiecte sănătoase, care provin 
din iniţiativa iubitorilor de fot-
bal“, a declarat, la plecarea spre 
Braşov, Marius Cosoreanu, direc-
torul general al clubului.

Delegaţia care a făcut depla-
sarea este formată din: portarii 

Vădeanu, Enache, Vlasie; funda-
şii Ilie, Ciurea, Sălăgeanu, Aga-
che, R. Oprea, Maftei, Chiriac, 
Sevastian, Ţăranu; mijlocaşii Al. 
Vasile, Crihană, Chebac, Stoian, 
Bârlădeanu, I. Codreanu, Istrate, 
Bahnaşu; atacanţii Muscă, Perju, 
Pavel, Cârlig.

Stafful tehnic este alcătuit din: 
Damian Băncilă (antrenor princi-
pal), Eugen Baştină (antrenor se-
cund), Iulian Olteanu (antrenor 
cu portari), Alexandru Ciobanu 
(preparator fizic), Gheorghe Sta-
mate (kit manager), Constantin 
Crăciun (maseur), Sorin Haraga 
(director sportiv), Alexandru 
Lungeanu (media manager), Ma-
rian Brăilescu (brand manager).

Transfer internaţional 
înainte de turneu

Conducerea clubului a anun-
ţat, ieri, cel mai recent transfer 
al acestei veri, portughezul Ru-
ben Silvestre (23 de ani), care, 
de altfel, a şi făcut deplasarea la 
Braşov. Silvestre joacă pe postul 
de atacant, iar în ultimul sezon a 
evoluat la FC Lusitanos (Andorra). 
A mai jucat la GD Gafanha, Serta-
nense, Tondela şi Tourineze (toate 
din Portugalia).

Întruniri săptămânale 
cu suporterii gălăţeni

Marţi seară, la Stadionul 
„Oţelul“, a avut loc o întrunire 
cu suporteri şi membrii socios 
ai clubului, acţiuni care vor fi 
săptămânale, pentru o mai bună 
transparenţă. "Vrem să avem dis-
cuţii libere, contructive, în care 
să ne unim forţele şi să facem în 
aşa fel încât proiectul să meargă 
înainte“, a mai spus Marius Coso-
reanu.	.

Primul turneu din această vară 	.  Fotbal

Ruben uu
Silvestre

Ar
hi

va
 „V

L
“



14 3 aug 2017so
c

ia
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
om

un
ită

ţii
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Angajaţii din penitenciare  
refuză să mai facă ore suplimentare
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Sindicatul Naţional al Lucrători-
lor din  Penitenciare - Filiala Galaţi 
a anunţat, printr-un comunicat de 
presă, că, începând cu 1 august, an-
gajaţii din Penitenciarul Galaţi vor 
refuza să mai facă ore suplimenta-
re. Conform liderului de sindicat 

al SNLP Galaţi, Alexandru Donici, 
fără orele suplimentare lucrate de 
angajaţi, activitatea din penitenci-
ar se va bloca în maximum zece 
zile. De asemenea, SNLP îşi arată, 
în comunicat, dezacordul privind 
depăşirea plafonului anual de 180 
de ore suplimentare pentru anul 
2017 (conform legii şi negocierilor 
colective în vigoare).

 Mai mult, sindicaliştii anun-
ţă şi mitinguri de protest, atât în 
faţa Ministerului Justiţiei, cât şi 
la sediul Administraţiei Naţionale 
a Penitenciarelor. Proteste se vor 
organiza şi în penitenciarele din 
ţară, în câte zece unităţi pe săptă-
mână. Toate aceste acţiuni vin pe 
fondul mai multor nemulţumiri. 
Printre acestea se numără şi fap-

tul că angajaţii din penitenciare 
îşi doresc salarii mai mari cu 15 
la sută. Aceştia solicită şi renunţa-
rea la modificarea Legii 223/2015 
privind pensiile speciale, dar şi de-
blocarea şi finanţarea posturilor 
vacante din sistemul penitenciar, 
astfel încât să se asigure un minim 
de 14.000 de posturi ocupate la fi-
nalul anului 2017.	.

Tinerii gălăţeni  
se alătură manifestărilor 
de la Mărăşeşti

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Cu ocazia sărbătoririi a 
100 de ani de la victoria 
în cea mai importantă 
operaţiune militară 
desfăşurată de Armata 
Română în timpul Primului 
Război Mondial, platforma 
unionistă „Acţiunea 2012“ 
organizează o deplasare la 
Mausoleul de la Mărăşeşti, 
duminică, 6 august.

Bătăliile de la Mărăşti, Mă-
răşeşti şi Oituz sunt o pagină 
şi din istoria Galaţiului, pen-
tru că la acestea au participat 
şi militarii din Regimentul 
11 Siret, în luptele respective 

pierzându-şi viaţa peste 8.000 
de ostaşi gălăţeni.

Frumoasa iniţiativă le apar-
ţine tinerilor din cadrul plat-
formei "Acţiunea 2012“, care 
şi-au dorit să ia parte la eve-
nimentele organizate de auto-
rităţile vrâncene cu ocazia a 
100 de ani de la importanta 
victorie. 

Conform lui Adrian Popes-
cu, reprezentant al platformei 
la Galaţi, toate locurile din au-
tocare sunt ocupate, însă gălă-
ţenii care doresc să se alăture 
demersului pot veni cu maşi-
nile personale.  

Acesta a mai ţinut să punc-
teze şi că evenimentul este 
posibil datorită membrilor din 
"Acţiunea 2012“, care cotizea-

ză în fiecare lună suma de 100 
de lei, sumă folosită tocmai în 
astfel de scopuri. "Autorităţile 
locale nu s-au arătat interesate 
de iniţiativa noastră, aşa că a 
fost nevoie de autofinanţare. 
Din păcate, nici în trecut nu 
am putut colabora în vreun 
fel“, declară Adrian Popescu, 
iniţiatorul acestui demers.

Pentru eveniment, Adri-
an şi colegii lui vor avea cu 
ei bannere cu diferite mesaje 
specifice momentului, dar şi 
un tricolor al României care 
va măsura 60 de metri.

"Pe lângă ce ne-am propus 
să facem la Mărăşeşti, mai do-
rim să atragem atenţia şi asu-
pra centenarului Marii Uniri, 
care va fi în 2018, pentru a 

trezi interesul autorităţilor. 
Acum vor fi prezente oficiali-
tăţi din cadrul MApN, dar şi 
preşedintele României, Klaus 
Iohannis“, mai spune Adrian 
Popescu.

După manifestări, va urma 
o serie de concerte la Mauso-
leul de la Mărăşeşti, unde vor 
cânta mai mulţi artişti, printre 
care Gheorghe Zamfir, Eugen 
Sârbu, Nicolae Furdui Iancu şi 
Paula Seling.

Tinerii din cadrul platfor-
mei unioniste "Acţiunea 2012“ 
doresc ca, anul viitor, să orga-
nizeze cel mai mare marş co-
lectiv, intenţionând să meargă 
pe jos de la Alba-Iulia la Chi-
şinău, cu ocazia centenarului 
Marii Uniri.	.

100 de ani de la o victorie istorică 	.  Iniţiativă

Tinerii vor pleca către Mărăşeşti duminică, 6 august, pentru a lua parte la evenimentele puse în scenă acolouu

Vânătoare 
ilegală       
de păsări

Braconaj. Un local-
nic de 56 de ani din Corod a intrat 
în vizorul poliţiştilor după ce au 
apărut suspiciuni că s-ar ocupa cu 
vânătoarea ilegală. Bărbatul, spun 
poliţiştii de la Arme, ar fi mers de mai 
multe ori, în perioada iunie - iulie, pe 

fondul de vânătoare nr. 18 Negrileşti, 
unde ar fi împuşcat păsări, deşi nu 
obţinuse autorizaţie şi permis de 
vânătoare. Drept urmare, vânătorul 
este cercetat penal pentru braconaj 
cinegetic şi uz de armă neletală, fără 
drept. 	 . M. Constandache

Cinci din cele 
216 sirene de 
alarmare nu 
funcţionează 
Exerciţiu. Anunţat 
pe ultima sută de metri, cel de-al 
doilea exerciţiu de anul acesta 
privind verificarea sistemelor de 
alarmare a arătat că din cele 345 
de sirene existente în judeţul Galaţi, 
cinci nu funcţionează. Conform 
purtătorului de cuvânt al ISU Galaţi, 
lt. col. Eugen Chiriţă, din cele 

345 de sirene existente în judeţul 
nostru, 255 sunt centralizate şi au 
comanda la dispeceratul ISU, iar 90 
sunt necentralizate. De asemenea, 
din totalul numărului de sirene, 37 
nu aparţin de sistemul de alarmare 
al ISU, acestea fiind poziţionate pe 
Siret şi sunt acţionate, în caz de 
iunundaţii, de Hidroelectrica. „Cinci 
dintre cele 216 sirene acţionate 
în timpul exerciţiului de alarmare 
aeriană nu au funcţionat“, ne-a 
explicat lt. col. Eugen Chiriţă. Astfel 
de exerciţii de alarmare aeriană vor 
avea loc de acum înainte în fiecare 
primă zi de miercuri a fiecărei luni. 
Aşadar, la Galaţi, sirenele vor suna 
din nou pe data de 5 septembrie, 
între orele 10,00 şi 11,00. 	. T.M.

Mausoleul de la Mărăşeşti uu
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Port 7/7, 7000 euro. 
0752432812 (212155)
• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie+ bucătărie separat. 0755322914, 
0747683912 (212700)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, etaj 2. 
20000E. 0742177300 (212733)
• Garsonieră, îmbunătăţită com-
plet, 21 mp, 55.000 lei. 0754594949. 
(212889)

Vânzări  ll
1 cameră

• Zona Dunărea, etajul 5/10, 32 mp, 
renovat, liber. 0747.708.566. (212443)
• PF vând ap. o cameră, Micro 40, H1, 
et.1, 6500 lei negociabil. 0755735361, 
0725581300 (212928)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, etaj 4/10. Telefon 0742085359 
(212929)
• 1 Cam, 33 mp, îmbunătăţită, etaj 
1, preţ 30.700 Euro, 0755.296.335. 
(212987)
• 1 Cam, Tiglina 1, CT, renovată, 28.000 
Euro, 0752.627.723. (212988)

Vânzări  ll
2 camere

• 2 camere+ mansardă, Siderurgiştilor, 
100 mp, din BCA, mobilat. 0745299409 
(211773)
• Vând apartament 2 camere jumate, 
ultracentral, 71 mp+ o boxă 18 mp, 
79950E. 0744106690 (212316)
• 2 dec., Siderurgiştilor, etajul 2, 57 mp, 
centrală, 43.000 euro. 0755.306.495. 
(212446)
• 2 sdec., Ţiglina 1, parter, renovat 
2017, 32.000 euro neg. 0755.306.495. 
(212448)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 balcoane. 
0742177300 (212735)
• PF 2 camere parter, Micro 19, reno-
vat, liber. 0747839571 (212764)
• 2 dec. BR-uri, Mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, 39000E negociabil. 
0745361207 (212851)
• 2 camere parter, Centru, simplu, li-
ber, negociabil. 0745361207 (212852)
• Vând ap. 2 cam. dec. Piaţa Centrală, 
etaj 4/4, Gr, F, Tr, AC, mobilat, 55 mp, 
39500E neg. 0740428651 (212860)
• Vând ap. 2 cam. sdec. Mazepa 1, 
et.4/4, 2 balcoane, UM, necesită reno-
vare, 52 mp, 35000E neg. 0740428651 
(212861)
• 2 camere, mansardă, Doja, 24.000 
euro. 0754594949. (212890)
• 2 cam., Micro 40, et. 2, preţ 90.000 
lei, simplu. 0754594949. (212891)

• Vând apartament 2 camere, et.3, 
Ţiglina III (zona Liceul Auto). Banii 
cash. Telefon 0756808358 (212930)
• Vând apartament 2 camere, BR-uri. 
Tel. 0756238883 (212963)
• 2 Cam, Ţiglina 2, mobilat, utilat, lux, 
55.000 Euro, 0752.627.723. (212990)
• 2 dec, stradal, et 2, îmbunătăţit, 
43.500 Euro, 0755.296.335. (212992)
• 2 decomandat, 36.500 Euro, 
0752.627.723. (212993)
• Vând ap. 2 camere semidecoman-
dat, etaj 3/4, Ţiglina III. Preţ negoci-
abil, 33000E. Telefon 0751979749 
(213035)
• Vând apartament două camere, 
două balcoane, decomandat, str. 
Oltului, zona pieţei, izolaţie, geamuri+ 
uşi termopan, CT, aer condiţionat. 
0756930369 (213083)
• 2 camere, Mazepa, parter, liber, 
32000 euro. 0744816550. (213099)
• Proprietar vând urgent mansardă 
Mazepa 2, suprafaţă 37 mp+ 10 mp 
terasă. Preţ 27000 euro negociabil. 
Tel. 0756396107 (213106)
• 2 dec Micro 18, etaj 1, stradal, LIBER, 
38.500 Euro 0754267318 (213112)
• 2 dec SID-Vest etaj 1, imbunatatit, 
38.000 Euro. 0745526231 (213113)
• 2 semidec Mazepa, etaj 1, liber, 
35000 Euro. 0754267318 (213114)
• 2 decomandate, Micro 16, etaj 4, 
2 balcoane, 34.000 Euro negociabil. 
Telefon 0758069003 (213123)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând ap.3 camere, Micro 39C, et.3, 
49000 euro negociabil. 0741293815 
(211405)
• Vând ap.3 cam Micro 16 tel 
0721.246.639. (211982)
• Mazepa 1, etajul 2/4, 2 balcoane, 
liber, 48.000 euro neg. 0747.708.566. 
(212450)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
16, zona Flora, 2 balcoane, termopan, 
termoizolaţie, gresie, faianţă, cen-
trală termică. Preţ 50000 euro. Tel. 
0720679144 (212631)
• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (212853)
• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, 43000E negociabil. 
0745361207 (212854)
• Vând 3 camere ultracentral, etaj 3/10. 
0746959026 (212924)
• 3 Camere, 55.000 Euro, 0755.296.335. 
(212994)
• 3 cam. spaţios, 92 mp, ICFrimu, 
et.1, construit 1992. Tel. 0743135826 
(213073)

• Vând apartament 3 camere Micro 21. 
Tel. 0747559587 (213094)
• 3 dec General, etaj 1, centrala, 
spatios, 55.000 Euro. 0745526231 
(213115)
• Vand apartament 3 camere, Tiglina 3, 
etaj 2, 41.000 Euro. Telefon 0751021866 
(213124)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând 2 apartamente 
modificate, cu AC, 120 mp, ICFrimu, 
et.1, deosebit, pretabil la orice, mo-
bilate complet. Preţ 91000 euro. Rog 
seriozitate. Tel. 0723717728 (212058)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
Piaţa Centrală (Baia Comunală). Tel. 
0740520830 (211515)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)
• Cumpar 2 camere, Siderurgistilor, 
I.C.Frimu. Telefon 0758069003 
(213125)

Cumpărări  ll
3 camere

• URGENT! Cumpăr 3 decomandate 
zona Bisericii „Sf. Mina”. 0745361207 
(212858)
• Cumpar 3 camere Tiglina, Mazepa, 
Centru. Telefon 0751021866 (213126)

Vânzări  ll
Case

• Proprietar, vând casă 100 mp, cu 
îmbunătăţiri, CT, zona Maşniţă, 54000 
euro neg. 0753535728 (213043)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 0726732152 
(210020)
• Vând casă str. Ştiinţei (în spatele 
St. Portul Roşu), deschidere stradal 
20m, total 700 mp. Tel. 0745602893 
(210712)
• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(211051)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana Sărată; 
55000E. Variante, rate. 0743760067 
(211217)
• VÂND CASĂ GALAŢI- RĂZBOIENI 
144. 0742855893 (211777)
• Vând sau schimb cu apartament 
casă cu 8 camere în comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744779065 (212112)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la şo-
sea. 0752393464 (212170)
• Vând imobil 681 mp din care 150 
mp casă, str. Gării 25. 0744106690 
(212315)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(212335)
• Vând casă Barboşi, 360 mp, clădire 
CFR. Tel. 0749524615 (212488)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (212635)
• Vând/ schimb cu apartament, casă 
nouă, 2 camere, anexe, utilităţi, cur-
te, vie, excelent casă vacanţă, com. 
Schela. 0720542836 (212818)
• Vând casă zona Grădina Publică. Tel. 
0746886758 (212840)
• Casă locuibilă Potcoava. Accept cre-
dit. 0745361207 (212855)
• Casă boierească str. Bălcescu, 4 ca-
mere, 69000E. 0745361207 (212856)
• Casă nouă Braniştea, teren proprie-
tate. Tel. 0754481853 (212901)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (212920)

• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (212936)
• Vând casă cu teren 1000 mp, comuna 
Vînători- Galaţi. Telefon 0753630736 
(212952)
• Vând casă 4 camere, dependinţe, 
teren 1600 mp, Tămăoani/ Frumuşiţa. 
Telefon 0743042493, 0744610737 
(212953)
• Vilă P+1, st-450 mp, sc-432 mp, 
formată din 4 camere + spaţiu co-
mercial, 110.000 Euro, 0755.296.335, 
0752.627.723. (212997)
• Vând casă din cărămidă, 4 dormi-
toare, bucătărie, 2 gr. sanitare, P+E, 
gaz metan, centrală Vultur 94, 80000E 
negociabil. 0721201342 (213040)
• Vând teren cu casă demolabi-
lă, ST 340 mp, pe colţ Mazepa. Tel. 
0770728142 (213044)
• Vând casă com. Schela. Tel. 
0743907412, 0751498144 (213058)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0723029391 (213065)
• Vând casă în satul Fântânele, com. 
Scânteieşti, jud. Galaţi- 35 km, su-
prafaţă intravilan 2480 mp, casă, gră-
dină, vie, apă curentă, gard beton, 
două porţi de tablă a 2m, deschidere 
22,56m. Preţ 55000 negociabil. Tel. 
0745919087, 0746626386 (213066)
• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• Vindem casă veche cu teren 2000 
mp, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (213086)
• Vând casă locuibilă, 7 camere, ma-
gazii, anexe, fântână forată, beci, cur-
te, grădină, (suprafaţă teren 2009 mp), 
intrare faţă- spate, sat Hanu Conachi. 
Tel. 0742870236 (213087)
• Vând casă Galaţi, Centru- LVA, 7 ca-
mere, 250 mp, pe teren 750 mp, posi-
bilităţi cabinete- birouri. 0722719692 
(213119)

Schimburi ll
 Imobiliare

• Schimb (vând) casă nouă Tg. Bujor, 
mansardă, condiţii ca la bloc, 1200 
mp, 4 cam., cu apartament Galaţi. 
Variante. 0774478364 (212955)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Caut să închiriez apartament 2 
camere mobilat, Ţiglina- Mazepa. 
0746828439 (212705)
• Vreau să închiriez, pentru o familie, 
un apartament mobilat, zona Micro 
19,20, în perioada 25 august- 25 
septembrie. Ofer maxim 250E. Tel. 
0722995220 (212999)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(212561)
• Închiriez cameră la casă. 0754837017 
(212807)
• Închiriez apartament 2 camere 10/10, 
Mazepa. 0726280654 (212845)
• Garsonieră, A-uri, parter, pentru bi-
rouri, 600 lei. 0754594949. (212888)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
19, bl.R4, 150E. 0745062391 (212921)
• Închiriez cameră mobilată, casă, 
Piaţa Centrală. 0746310832 (212961)
• 2 cam, mobilat, utilat stradal, inter-
fon, parcare disponibilă, 250 Euro, 
0755.296.335. (212984)
• Vilă P+1, mobilată, utilată, 550 Euro, 
0752.627.723. (212985)
• Primesc în gazdă familişti. 
0749909268 (213031)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(212254)

• Spaţiu comercial cu vad ex-
celent, Regiment 11 Siret, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal, 
20 mp, 140 mp- total 160 mp. 
0745639223 (212589)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 70 mp. 0744792802 
(212797)
• Închiriez spaţiu comercial din con-
strucţie (magazin alimentar prezent). 
Tel. 0726623989 (212874)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Oţelarilor nr.20. Tel. 0723666756 
(213050)
• Închiriez spaţii birouri clasa 
„A”, vedere Dunăre. 0743099677 
(213067)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181 (211651)
• Vând teren central, str. Tecuci, 1350 
mp, deschidere stradă 23m, utilităţi; 
160000 euro negociabil. 0724594960 
(211748)
• Vând teren intravilan cu utilităţi, 
1000 mp, Vînători. Tel. 0755224024 
(212323)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(212775)
• Vând 2500 mp intravilan, toate uti-
lităţile, zona Metro, 50 E/mp. Tel. 
0746115082 (212808)
• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/
mp. 0745361207 (212857)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
50 E/mp. 0762321440 (212964)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, des-
chidere 17 ml, posibilitate construire 
spaţii comerciale/ hale industriale, 
45.000 Euro, 0755.296.335. (212995)
• Vând teren 264 mp, d-10m, Mazepa. 
Tel. 0770728142 (213045)
• Sat Costi 500- 1000 mp, 12-14-18E. 
0760664506 (213070)
• Proprietar vând urgent teren 500 mp, 
Sat Costi, com. Vânători. Preţ 10000 
euro. Tel. 0756396107 (213107)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• CUMPĂR loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (211910)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (212976)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(212310)

• SPAŢIU COMERCIAL- 80 MP, 
DEPOZIT- 35 MP, CURTE- 600 
MP, TOATE UTILITĂŢILE. PREŢ 
80000 EURO. RELAŢII 0744581270 
(212425)

îNCHIRIERE CERERE UTILAJE AGRICOLE ll
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Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Cabinet medical (zona Hotel Galaţi), 
intrare separată, CU, AC, liber. 
0745361207 (212850)

Cumpărări  ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

Oferte  ll
de Serviciu

• ŞOFER TIR PRELATĂ PENTRU 
INTERN. 0769053530 (209123)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• SC angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. Telefon 
0751567927 (211354)
• SC angajează schelari, muncitori 
necalificaţi şi responsabil parc auto. 
Salariu atractiv, masă şi transport asi-
gurate. Tel. 0785255872 (211561)
• Societate angajează croitorese pen-
tru lucru pe comandă. 0721243368 
(211759)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (211955)

• Angajăm lucrătoare comercială şi 
muncitor pentru marfă. 0745529658, 
0752291025 (211963)
• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariul 2000- 3000 lei. 0755744698 
(212036)

• Angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termic şi polizatori. Tel. 0749997899 
(212056)
• Societatea X Serv angajează: agent 
marketing, director de vânzări, casier te-
ren, tehnician montare sisteme securitate, 
dispecer centru alarmă. CV la adresa de 
email office.xserv@gmail.com. Relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(212057)

• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice. 
0751070440 (212073)
• SC angajează facturist. Relaţii la tel. 
0785255872 (212171)

• Societate construcţii angajează: fie-
rari betonişti, care cunosc planşa şi 
dulgheri, cu experienţă. 0755379941 
(212252)
• ANGAJĂM!!! ŞOFER CAT.B PENTRU 
DISTRIBUŢIE PRODUSE LACTATE 
MARCA MONOR- BISTRIŢA NĂSĂUD. 
RELAŢII LA TELEFON 0721414149 
(212291)

• Fabrica de Acoperişuri caută per-
sonal calificat+ necalificat pentru 
montaj ţiglă metalică. 0743051218 
(212292)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (212309)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0748200073 (212348)
• Firma DESIDO HR din Iaşi caută, pen-
tru Italia, sudori argon, MIG-MAG, sub 
strat de flux, lăcătuşi confecţii metali-
ce, de preferat cât de puţin lb. italiană. 
Telefon 00393403965276 (212358)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atractiv. 
0744431568, 0746114988 (212369)

• UNION JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salarii atractive. 
0752952536 (212422)

• ANGAJEZ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI CALIFICAŢI 
ÎN CONSTRUCŢII (MONTAJ 
MOCHETĂ, PARCHET). RELAŢII 
0744581270 (212426)

• Societate comercială angajea-
ză fierari, dulgheri, zidari. Tel. 
0724067122 (212428)

• Angajăm lucrător comercial, vân-
zător, lucrător depozit. Experienţa 
nu este obligatorie, permis cat.B. 
CV: florin@luxfer.ro (212433)

• Angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătari. Telefon 0740179837 
(212454)

• SOFAEST MOB angajează: cu-
sătorese canapele, confecţioneri 
mobilier PAL, montatori mobili-
er. Se asigură salariu motivant 
şi transport. Relaţii la telefon 

0745667089 (212476)

• Angajăm sudor electric şi lăcătuş 
naval. Tel. 0740531490 (212479)

• Societate comercială angajează per-
sonal în bucătărie. Tel. 0767874832 
(212506)

• SC AGROCONFORT SRL anga-
jează paznici şi muncitori necali-
ficaţi. Relaţii telefon 0760650437, 
0744321397 (212507)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (212526)

• Restaurant angajează pizzar cu 
experienţă şi femeie de serviciu. 
Tel. 0744883084 (212536)

• Angajez urgent barman/ barmanita. 
0747597638 (212566)

• Societate angajăm mecanic auto 
pentru întreţinere şi reparaţii auto+ 
utilaje. Relaţii tel. 0753076525 
(212568)

• FORNETTI GALAŢI 
ANGAJEAZĂ. TELEFON 
0752925237 (212574)

• Restaurant ACQUARELLO angajea-
ză ajutor bucătar, pizzar şi ospătari. 
0746750169, 0723233353 (212584)
• Angajam femeie de serviciu, Cerinte: 
seriozitate, responsabilitate; Se ofe-
ra: salariu fix, mediu de lucru placut. 
Relatii la tel: 0747 131 679. (212609)

• Caut muncitori calificaţi (sau cu ex-
perienţă) în domeniul construcţiilor: 
tencuieli mecanizate, termosistem, 
gresie, faianţă, amenajări interioa-
re, rigips, tâmplar, dulgher etc. Tel. 
0745570826 (212610)

• Angajăm lucrători spaţii verzi. Relaţii 
la telefon 0745639127 (212611)
• Societate comercială angajează 
maiştri, lăcătuşi, sudori, electricieni 
şi necalificaţi. Informaţii la nr. de tel. 
0725526993, între orele 8.00 şi 16.00. 
(212612)

• Brutărie angajează modela-
toare pâine. Salariu motivant. 
0741524447 (212613)

• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (212617)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (212626)
• Angajez muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi în construcţii. Telefon 0743242360 
(212627)

• S.C. angajeaza Lacatusi, cu-
nostinte plan( confectie, mon-
taj) in domeniul naval si Sudori 
CO2 cu experienta in domeniul 
naval pentru punct de lucru 
Santier Naval ITALIA. Relatii 
la tel. 0753108657, sau mail 
office.romania@saldnav.com. 
(212630)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez femeie de serviciu pen-
tru restaurant. Tel. 0753318181 
(212632)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
cu experienţă. Telefon 0753318181 
(212633)
• ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, ZUGRAVI. 
0743066597, 0770400602, 
0742375983 (212634)

• Supermarket-ul La2Paşi Potcoava 
angajează lucrător comercial/casi-
er. Relaţii la telefon 0758.905.724. 
(212637)
• Angajez tâmplari calificaţi montaj 
mobilier serie şi comandă. Relaţii 
telefon 0743540480, 0772041829, 
0236311379 (212662)

• SC angajează urgent pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lăcă-
tuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, strungari, 
rectificatori, sudori electric şi autogen, 
maistru mecanic, necalificaţi, electri-
cieni întreţinere şi reparaţii, AMC-işti, 
lăcătuşi întreţinere şi reparaţii maşini- 
unelte. Telefon 0752167964 (212666)
• SC angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducător 
auto cat.B. Relaţii, de luni- vineri, în-
tre orele 8,00-16,00, la tel. 0722631565 
(212668)
• Angajez şofer TIR pt curse tur- retur, 
cu plecare din Galaţi. Se lucrează doar 
în ţară. Tel. 0729290859 (212679)
• Angajez şofer TIR cu experienţă pen-
tru Comunitate, pt frig sau prelată. Tel. 
0729290859 (212680)
• Angajez barmaniţă. Condiţii avan-
tajoase, salariu foarte atractiv. Tel. 
0745298458, 0743616354 (212682)
• SC CIPSCOM angajează: sudori 
electric pentru ţeavă, sudori oxigaz, 
instalatori pentru instalaţii industri-
ale, lăcătuşi şi operator introducere, 
validare şi prelucrare date. Interviu în 
str. Basarabiei nr.124, zilnic luni- sâm-
bătă, de la ora 9.00-17.00. Telefon 
0745626010 (212687)

• Angajăm şofer cat.B, pentru dis-
tribuţie marfă. Contract de muncă. 
0766736350 (212695)

• Angajam montator tamplarie pvc și 
aluminiu. Cerinte: experienta in do-
meniu, seriozitate. Se oferă: Salariu 
negociabil, contract pe perioada ne-
determinata. Relatii la 0746708436 
(212696)

• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice. Tel. 0744868257 (212697)
• SC LIBERTATEA 2000 SRL angajea-
ză femeie de serviciu, cu experienţă. 
0746884622 (212702)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (212706)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (212707)

• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0752211905. (212710)

• Angajez pe perioadă nedeter-
minată persoane pentru a lucra 
în Italia- Torino ca muncitori 
necalificaţi şi bucătărie/ me-
naj. Se acceptă soţ- soţie. Ofer 
şi cer maximă seriozitate. Tel. 
0756423806, 00393200653065 
(212719)

• SC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice, sudori, elecieni autorizaţi, insta-
latori. Tel. 0751670002 (212721)

• SC angajează zidari, zugravi, ri-
gipsari, faianţari. Tel. 0751670002 
(212722)
• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă. 0742177300 (212734)

• Hotel Kreta angajează recepţi-
oner hotel, cunoscător de lb. en-
gleză (fără ture de noapte). Rel. 
0236413895 (212740)

• Angajez menajeră. Telefon 
0745786852 (212746)

• ADINA S.R.L. angajeaza: 
-MECANIC INTRETINERE SI 
REPARATII MASINI DE CUSUT 
INDUSTRIALE, INTR-O FABRICA 
DE CONFECTII (minim 3 ani vechi-
me pe un post similar ); -OPERATOR 
LA MASINA DE CROIT AUTOMAT, 
SISTEM GEMINI CAD (minim 1 an 
vechime pe o masina similara in-
tr-o fabrica de confectii ) Se ofera: 
-venituri salariale avantajoase; -ti-
chete de masa; -spor de fidelitate, 
dupa primul an de activitate; -masa 
calda pentru pranz; -prime cu oca-
zia diverselor evenimente. Conditii 
de lucru: -baza tehnico-materiala 
de ultima generatie, mediu de lucru 
de nivel superior, aer conditionat; 
-program de lucru de luni pana vi-
neri, 2 pauze/zi, sambata, duminica 
–liber; -TRANSPORT ASIGURAT, 
CU AUTOTURISMUL FIRMEI. 
-Toate venituri le/bonusuri-
le –declarate! Relati i la tel.: 
0746294402, 0336802043-
int. 121, sau la sediul f irmei 
din Com. Vinatori, str. Foltanul 
nr.1 E, Jud. Galati. C.v.-uri le 
pot f i tr imise pe adresa de 
e-mai l:resurse@invictus.com.ro 
(212747)

• Service auto angajează ucenici în ve-
derea formării în meseriile de mecanic, 
tinichigiu şi pregătitor- vopsitor auto. 
Tel. 0236412560 (212749)

• Service auto angajează tinichi-
giu şi pregătitor vopsitor auto. Tel. 
0236412560 (212750)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu sau fără experienţă. Salariu 
1500 lei net+ bonuri. Tel. 0236412560 
(212751)

• SC GIRAMET SRL angajează: 
Rigipsari, Vopsitori, Necalificaţi, 
Inginer producţie, Lăcătuşi me-
canici, Sudori CO2, Sablatori. 
Pentru interviu zilnic, după 
ora 9.00, la baza de producţie 
Tirighina. Salarizare atracti-
vă. 0753221221, 0722376616 
(212752)

• SC PRODUCTIE PANIFICATIE, 
ANGAJEAZA SOFERI DISTRIBUTIE, 
AMBALATORI SI MUNCITORI 
NECALIFICATI. SALARIU MOTIVANT! 
TELEFON: 0752232568 (212762)
• SC PRODUCTIE PANIFICATIE, 
ANGAJEAZA INGINERI INDUSTRIA 
ALIMENTARA. SALARIU MOTIVANT! 
TELEFON: 0752232568 (212763)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU ATRACTIV. 
TELEFON 0745845534 (212773)

• Angajez vânzătoare produse alimen-
tare, program 8 ore. Salariu net 1500 
lei. 0751552502 (212776)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore. 0741254475 (212777)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ ospătăriţe: 
Relaţii la telefon: 0755771070 
(212789)

• Angajez brutar, patiser si vanzatoa-
re. Salariu motivant. 0732.026.723. 
(212791)
• Brutarie cautam fosti anga-
jati Galmopan. Salariu motivant. 
0732026723 (212792)
• Angajez manipulant, fără limită de 
vârstă. Tel. 0748304260 (212802)
• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră, frizerie. Tel. 0729769436. (212812)
• Angajez rigipsar, faianţar, finisor 
amenajări interioare. 0741492233 
(212814)
• SC Steigin Autoservice angajea-
ză urgent tinichigiu auto, mecanic 
auto. Ofer salariu foarte bun. Tel. 
0744764078 (212816)
• Cabinet stomatologic Micro 19, caut 
asistentă medicală. Relaţii la telefon 
0771080774 (212819)
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program 
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Oferte  ll
de Serviciu

• Grupul de firme de servicii finan-
ciare CONVERT angajeaza casier 
si analist credite. Tel 0747.938.229; 
e-mail: info@convert-leasing.ro. 
(212828)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (212831)
• SC angajează bucătar cu experi-
enţă, ajutor bucătar şi pizzar. Tel. 
0740211735 (212833)
• Angajez şofer TIR. Ofer şi solicit seri-
ozitate. Tel. 0723533433 (212835)
• Firmă angajăm tehnician lucrări in-
stalare DTH (antene satelit). Necesar 
carnet categoria B, cu sau fără expe-
rienţă. 0741072288 (212838)

• Angajez barmaniţă cu ex-
perienţă. Telefon 0757158127 
(212839)

• Societate comercială angajea-
ză agent de pază cu experienţă. 
0747144344 (212842)
• Manipulant în complex en-gross 
pentru mărfuri alimentare. Tel. 
0788744274 (212844)
• Angajez personal pt bar cu pariuri 
sportive. Salariu motivant. Detalii la 
telefon 0740415406 (212846)
• SC angajează femei şi bărbaţi ne-
calificaţi pentru lucrări de curăţire şi 
vopsire nave (barje). Tel. 0722589880, 
orele 8.00-21.00 (212848)
• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice şi coordonator lucrări confecţii 
metalice. 0744517233 (212869)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (poate fi şi pensionară). Tel. 
0741413348 (212872)

• S.C. angajează Sudori CO2 
şi Sudori TIG pentru punct de 
lucru Brăila. Salariu atractiv, 
rugăm seriozitate. Relaţii la 
tel./0742129188. (212873)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: munci-
tori în construcţii pentru amenajări 
interioare. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,00- 16,00. (212875)
• SC Progres Distribuţie SRL  Galaţi  
angajează gestionar depozit şi motos-
tivuitorist. Relaţii la telefon 0765022043 
(212876)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212877)
• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajea-
ză MANIPULANŢI MARFĂ pentru 
zona DEPOZITE. VĂ asteptăm 
la sediul nostru,vis-a -vis de 
Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00-16,00. (212878)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză ajutor bucătar. 0746613881 
(212881)

• Angajăm îngrijitor şi mulgător vaci, 
cazare, hrană, ţigări asigurate, salariu 
între 1500-2000 lei, Smardan, Tulcea. 
0744/230768. (212882)
• BURGER HOUSE angajează bar-
man, ajutor bucătar. 0740666994 
(212885)
• SC angajează automacaragiu, lucră-
tor buldoexcavator, volă cu experien-
ţă. Tel. 0753768371 (212900)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar, 
ospătar cu carnet conduce-
re. 0761349502, 0744505601 
(212902)

• Angajez lăcătuşi construcţii nave, 
sudori CO2 şi polizatori pentru 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
0748878184 (212913)

• SC RBX ELECTRIC angajează mun-
citori în construcţii şi electricieni. Tel. 
0760244148 (212917)

• Angajez menajeră, muncitor necali-
ficat. 0743042562 (212931)
• Angajez şofer cat. C+E, prelată. 
Curse în ţară tur- retur. 0754565887 
(212938)
• Angajăm sudori CO2 pentru Italia; 
Electricieni navali pentru Malta. Tel. 
0731727077 (212940)

• SC angajează bucătar sau ajutor 
bucătar, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0740408602 (212942)

• MEDIA TRANS SRL ANGAJEAZĂ: 
LUCRĂTOR COMERCIAL ÎN 
BENZINĂRIE, LUCRĂTOR 
COMERCIAL ÎN SECŢIA DE COVOARE 
„CARPET CLEAN”. TEL. 0744626821, 
ÎNTRE ORELE 9.00-13.00 (212943)
• SC angajează dulgheri şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0742620758, 
0746819395 (212944)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0757479151 
(212945)
• Primăria Comuna Barcea,judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea următorului Post contractual 
aprobat prin H.G.nr. 286/2011, modifi-
cat şi completat de H.G. nr. 1027/2014, 
în cadrul instituţiei. Denumirea pos-
tului-Consilier IA-Birou Financiar 
Contabil-post contractual pe perioadă 
nedeterminată. Condiţii specifice de 
participare la concurs: nivelul studiilor: 
studii de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată absolvite cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă în domeniul econo-
mic; vechime în specialitatea studiilor 
necesare ocupării postului: minimum 
5 ani. Data,ora şi locul de desfăşurarea 
concursului: dosarele de concurs se 
depun începând cu data de 03 August 
2017 până în data de 18 August 2017 
ora 16.00; proba scrisă -30 August 
2017,ora 10,la sediul Primăriei comu-
nei Barcea, judeţul Galaţi; interviul 
-01 Septembrie 2017,ora 10.00,la se-
diul Primărie Comunei Barcea,judetul 
Galaţi. Data limită până la care can-
didaţii vor depune actele pentru do-
sarul de concurs este 18 August 2017 
ora 16:00,la sediul Primăriei comunei 
Barcea. Date contact: Filipoiu Alina 
Nicoleta –cons.as.,tel.: 0236/335703. 
(212956)
• Angajăm agenţi de securitate pen-
tru supraveghere market. 0758331846 
(212957)
• Restaurant Libertatea 2000 anga-
jează ajutor de bucătar şi pizzar. Tel. 
0745002392 (212959)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0745925968 (212960)
• CAFE No.9 angajează ospătări-
ţe. CV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 
nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 
0740690004. (212962)
• Spălătorie auto angajăm personal 
cu experienţă (contract muncă, salariu 
1200 lei). Tel. 0757020953 (212966)
• Angajăm vânzătoare Fornetti. Relaţii 
telefon 0744671516 (212975)

• Club de noapte angajează bar-
man- ospătar cu şi fără experienţă. 
Tel. 0745781311 (212980)

• Restaurant ZOLOTKO angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar. 
Pentru detalii, contactaţi-ne la nr. 
0743399628 (212981)

• Angajez şofer/ pensionar distribu-
ţie produse panificaţie. 0751431877 
(212982)

• Market, str. Domnească nr.212, an-

gajează 2 vânzătoare. Relaţii la tel. 

0752093272 (212996)

• Angajez personal fast-food şi ma-

gazin mixt. Urgent! 0749684223, 

0752482199 (213002)

• SC angajează strungari, frezori, 
borverghist. Tel. 0744779518 
(213008)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari betonişti, alpinişti, 
sudori, eventual cu permis de con-
ducere categoria B. Tel. 0773783205 
(213011)
• SC STILOTERM angajează reprezen-

tant vânzări magazin, operator date 

calculator. Relaţii la tel. 0751829026 

(213013)

• Restaurant TAPAS BAR angajea-

ză ajutor bucătar. Tel. 0743420648 

(213014)

• În atenţia celor care sunt interesaţi de 

un loc de muncă în meseria de sudor 

şi lăcătuş în construcţii navale. Dorim 

să ne mărim capacitatea de producţie 

în șantierele de prestigiu din România 

Vard Brăila și Damen Galaţi. Putem 

oferi condiţii bune de salarizare şi un 

mediu de lucru adecvat. Cei intere-

saţi pot trimite solicitările la adresa de 

e-mail: infalink@yahoo.com sau pot 

contacta în zilele lucrătoare a săptă-

mânii, orele 8.00-16.00, la numerele 

de telefon 0720562693, 0744122555. 

(213015)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
manipulanţi şi delegaţi. Telefon 
0774.030.953 sau 0236.464.008. 
(213017)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(213025)

• Fast food DABO DONER- 

SHOPPING CITY Galaţi anga-

jează preparator. Masa şi trans-

portul gratuit. Rog seriozitate. 

Telefon 0787568758 (213026)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(213030)

• SC angajează fierari, dul-

gheri, muncitori necalificaţi. Tel. 

0740052830 (213032)

• ROWELDING IT SRL angajează lă-

cătuşi, sudori cu experienţă navală. 

0742610966 (213038)

• Intreprindere individuală angajea-

ză şofer cat.B şi un muncitor neca-

lificat în construcţii. Relaţii la telefon 

0768540614, 0744121558 (213046)

• Caut persoane pentru muncă în 

agricultură în Italia. Tel. 0748420214, 

00393803794152 (213047)

• Societate Comercială angajează su-

dori confecţii metalice. Relaţii la tele-

fon 0236.478.658. (213049)

• Spitalul Clinic “Buna Vestire” organi-

zeaza concurs pentru ocuparea urma-

toarelor posturi: perioada nedetermi-

nata 1 post sef serviciu administrativ, 

studii superioare tehnice (inginerie), 

minim 5 ani vechime in specialitate, in 

cadrul serviciului administrativ 1 post 

asistent medical farmacie, studii pl, 

minim 6 luni vechime in specialitate, 

in cadrul farmaciei cu circuit inchis, 

1 post asistent medical igiena, studii 

pl, specialitatea igiena, in cadrul com-

partimentului de prevenire a infectiilor 

asociate asistentei medicale, 1 post 

ingrijitoare, studii scoala generala, 

fara vechime in specialitate, in cadrul 

laboratorului 1 post muncitor calificat 

zugrav, studii medii, minim 6 luni vechi-

me in specialitate, in cadrul atelierului 

de intretinere. Dosarele de concurs 

se depun pana pe data de 18.08.2017 

ora 14 la Serviciu RUNOS pentru 

posturile sef serviciu administrativ si 

asistent medical farmacie proba scri-

sa va avea loc in data de 25.08.2017 

ora 10, iar proba practica/ interviu va 

avea loc in data de 01.09.2017 ora 10 

pentru posturile de asistent medical 

igiena, ingrijitoare si muncitor califi-

cat zugrav proba scrisa va avea loc in 

data de 28.08.2017 ora 10, iar proba 

practica/ interviu va avea loc in data 

de 04.09.2017 ora 10. Concursurile se 

organizeaza la sediul unitatii din str N. 

Alexandrescu nr. 99. Relatii suplimen-

tare tel 0236413131 int 115 si pe site. 

(213053)

• Angajez sau închiriez scaun frizerie. 

0743203148 (213055)

• ELGEKA FERFELIS ROMANIA an-

gajează manipulanţi marfă şi şofer 

livrator, posesor B. Cv-urile se depun 

la sediul din Calea Prutului nr.11 (vis-a-

vis de Rompetrol de la piaţa de moldo-

veni) sau la fax 0236415029 (213063)

• Salon cu vad angajează coafeză 

şi manichiuristă. Relaţii 0744770026 

(213069)

• SC angajează montatori ta-
blă. Salarii începător 1500 lei 
şi avansat 2000 lei. 0749046494 
(213071)

• SC angajează zugravi- finisori 
şi zidari- tencuitori, montatori 
gresie- faianţă. Salariu între 
1500- 2000 lei, funcţie de expe-
rienţă. 0749046494 (213072)

• Angajăm personal vânzări Orange 

Store. CV la: personal@telesys.ro 

(213074)

• Angajez tapiţer, indiferent de vârstă. 

0740917433 (213075)

• SC angajez sudori. Tel. 

0753099790 (213078)

• Angajăm şoferi profesionişti, catego-

ria CE, camion prelată, cu experienţă 

minim 2 ani, pentru România şi pen-

tru comunitate. Telefon 0744559771. 

(213079)

• Angajez morar. Tel. 0740472282 

(213084)

Hotel Bicaz - Pirates Resort***
Mamaia, Constanţa
angajează pentru perioada 25.07.2017 – 30.09.2017:

> bucătar
> ajutor bucătar
> ospătar
> ajutor ospătar
> recepţioneră

Cerinţe: 
- persoană riguroasă, 
metodică, discretă şi cu 
simţ de organizare,
- spirit de echipă;
- abilităţi de comunicare;
- atenţie la detalii şi sim-
ţul calităţii.

Beneficii oferite:
- condiţii de muncă într-un mediu 
profesionist, competitiv şi dinamic;
- pachet salarial avantajos; 
- pentru profesionalism şi rigurozita-
te, posibilitatea prelungirii contrac-
tului de muncă pe perioadă nede-
terminată.

Vă rugăm să transmiteţi CV-urile la următoarele adrese de mail:
office@hotelbicaz.ro;  iulian_tenie@yahoo.com

Ar
hi
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“
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în localita-
tea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul 
Galaţi, organizeazã în conformitate cu 
prevederile HG nr. 286/2011 (actualiza-
tă), pentru aprobarea Regulamentului-
cadru privind stabilirea principiilor ge-
nerale de ocupare a unui post vacant 
sau temporar vacant corespunzător 
funcţiilor contractuale şi a criteriilor de 
promovare în grade sau trepte profe-
sionale imediat superioare a persona-
lului contractual din sectorul bugetar 
plătit din fonduri publice, concurs pen-
tru ocuparea următorului post tempo-
rar vacant: Temporar vacant: 1 post 
registrator medical cu ½ norma cu stu-
dii post-liceale sanitare, minim 6 luni 
vechime în activitate, în cadrul Secţiei 
Pediatrie II. Condiţii generale de parti-
cipare la concurs sunt cuprinse în art. 3 
din HG nr. 286/2011 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind stabili-
rea principiilor generale de ocupare a 
unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale 
şi a criteriilor de promovare în grade 
sau trepte profesionale imediat su-
perioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar cu modificările 
şi completările ulterioare. Dosarul de 
înscriere la concurs trebuie să conţi-
nă documentele prevăzute la art. 6 din 
Regulamentul -cadru privind stabilirea 
principiilor generale de ocupare a unui 
post vacant sau temporar vacant co-
respunzător funcţiilor contractuale şi 
a criteriilor de promovare în grade sau 
trepte profesionale imediat superioare 
a personalului contractual din sectorul 
bugetar probat prin H.G. 286/2011 cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Concursul se va organiza la sediul 
unităţii conform calendarului următor: 
termenul limită de depunere a dosare-
lor 09.08.2017 ora 14.00; proba scrisă 
în data de 25.08.2017 ora 08.30; proba 
practică/interviu în data de 31.08.2017 
ora 08.30. Tematica şi bibliografia de 
concurs se afişează la avizierul unităţii 
din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, parter 
şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.
ro. Relaţii suplimentare se pot obţine 
la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, 
int. 134. (213088)
• SC FIROGAL SRL angajează me-
canic grader, experienţa minim 5 
ani, salariu 1900 net. CV-urile se de-
pun pe strada Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (213091)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI AUTO 
cat C+E pentru transport mar-
fă intern şi internaţional. CV 
la email: trans@ginavidor.ro 
(213092)

• SC angajează şofer autobasculantă. 
Telefon 0753768371 (213093)
• Restaurant angajează pizzar. Tel. 
0741209920. (213097)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (213100)
• SC OPTIMAR FISH HANDLING SRL 
ANGAJEAZA FEMEIE DE SERVICIU 
PENTRU BIROURI. RELATII LA 
TELEFON 0754058170. (213105)

• Angajez în domeniul comerţ. 
Program 17.30- 21.30. Tel. 0784025740 
(213108)
• Depozit metale angajează persoană 
dinamică cu dorinţă de afirmare pen-
tru postul de şofer manipulant, cat.B. 
0772260035, 0758500033 (213109)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA STIVUITORISTI 
EXCAVATORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00 (213111)

• Centru îngrijire bătrâni angajez infir-
mieră şi îngrijitoare. Tel. 0744755695 
(213116)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (213118)
• Angajez persoană pt curăţenie, cu 
program 8 ore. Salariu 1200 lei. Tel. 
0743090370 (213122)
• Angajezpersoană pentru curăţe-
nie, program 8 ore, salariu 1200 lei. 
Tel. 0743090370 (213127)
• FIRMA PRODUCTIE PANIFICATIE 
ANGAJEAZA ECONOMIST/ 
ASISTENT MANAGER. SALARIU 
MOTIVANT! TELEFON: 0749223352 
(213128)

Vânzări  ll
Auto

• Citroen C4 Picasso roşu, Diesel, im-
pecabil. 0744528066 (212795)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(209249)
• Cumpăr autoturisme 2004- 2016. 
0743513793 (213012)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (212786)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate- 30 lei bucata şi găini, 4,5kg 
greutate- 25 lei bucata. 0757307294 
(212772)
• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (212849)
• VIND LUCERNA IC BRATIANU NR 
TEL 0749123005 (213104)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (212787)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (212932)

Matrimoniale ll

• Domn 49 ani, doresc relaţie. Tel. 
0747914402 (212801)

Prestări  ll
Servicii

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 
Montaj cu garanţie. Telefon: 
0766327431. (202515)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)
• Firmă, INSTALATORI, montaje, cen-
trale, sanitare. 0758294335. (212016)
• Execut acoperis din tabla Lindab, 
zincata, dulgherie, mansarde, izolatii 
polistiren si carton, uluce si burlane, 
vopsitorii acoperis, toate tipurile de 
reparatii de urgenta. Reducere 15%, 
consultatie gratuita. Tel. 0732/211222. 
(212531)
• Acoperisuri din tabla Lindab, zin-
cata, dulgherie, mansarde, izolatii 
polistiren si carton, uluce si burlane, 
vopsitorii acoperisuri, toate tipurile de 
reparatii de urgenta. Tel. 0742/734803. 
(212533)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Zugrăveli, parchet, rigips, sanitare. 
Seriozitate. 0751702649 (212718)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee separate 
centrale termice, boilere, maşini spă-
lat. 0726835985 (212736)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, lavoa-
re, montaj sifoane pardoseală, calori-
fere, boilere, cabine duş. 0726835985 
(212737)
• Hidroizolaţii termosudabile, şarpan-
te, mansarde scurgeri pluviale, aeri-
siri, jgheaburi, burlane. 0726835985 
(212738)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, centrale. 0755470221 
(212774)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(212867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (212868)

• Acoperişuri – dulgherie, ţiglă 
metalică tip Lindab, orice tip 
de reparaţie. Orice accesorii. 
Oferim seriozitate. 0734/515321, 
0757/226650. (212883)

• PF execut zugrăveli, faianţă, gre-
sie, zidării, tencuieli. Tel. 0752935312 
(212916)
• Executăm faianţări, gresie, zugrăveli. 
Tel. 0742870202 (213048)

• Execut faianţă, marmură, piatră etc. 
Telefon 0748332408 (213085)

Propuneri  ll
de Afaceri

• PROBLEME în Biroul de Credit? 
Întocmim documentaţia pentru 
ştergerea datelor negative din 
Biroul de Credit. 0747547670 
(210783)

• Vând afacere la cheie (spălătorie 
auto+ cafe bar). 0742833702 (212708)

Cursuri ll

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. Relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 
21). (211784)

Meditaţii ll

• Caut profesor lb. rusă, din Galaţi. 
0754066473 (213082)

Pierderi ll

• Pierdut certificat constatator 
punct lucru, com. T.Vladimirescu, 
SC Paltindan SRL. Se declară nul. 
(213077)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Cristea D. Ciprian. Se de-
clară nule. (213095)
• Pierdut act de concesiune nr. 9015/ 
1976 pe numele Vasiliu Anastase, 
Vasiliu Safta, pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 51, rândul 7, locul 
1. Se declară nul. (213117)

Diverse ll

• Comuna Drăgăneşti anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „ Construire rigolă ca-
rosabilă dublă sat Drăgăneşti, com. 
Drăgăneşti, judeţul Galaţi „ ,propus 
a fi realizat în intravilanul comunei 
Drăgăneşti , judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Galaţi ,str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 , Galaţi şi la 
sediul Primăriei Drăgăneşti , judeţul 
Galaţi , în zilele de luni-vineri ,între 
orele 08,00 -14,00. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2 
Galati. (213007)
• Comuna Drăgăneşti anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru „ Modernizare trotuare sat Malu 
Alb, com. Drăgăneşti, judeţul Galaţi 
„ ,propus a fi realizat în intravilanul 
comunei Drăgăneşti , judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi 
,str. Regiment 11 Siret nr. 2 , Galaţi şi 
la sediul Primăriei Drăgăneşti , judeţul 
Galaţi , în zilele de luni-vineri , între ore-
le 08,00 -14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr.2 Galaţi. 
(213009)
• SC Eco Cătina Mun SRL anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Înfiinţare, îm-
prejmuire şi investiţii în plantaţia de 
cătină albă” propus a fi amplasat în 
extravilan sat Urleşti, T 8/1, P 6, co-
muna Corni, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 
SC Eco Cătina Mun SRL sat Urleşti, 
comuna Corni nr.86, camera 2, ju-
deţul Galaţi, în zilele de luni- joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 
(213081)
• S.C. TASLEM FOREST SRL, cu se-
diul social in Beresti-Meria, sat Plesa, 
str. La Fantani, nr.232, judetul Galati, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de obtinere a autori-
zatiei de mediu in scopul desfasurarii 
activitatii cod CAEN Rev.2 – 0220, ex-
ploatare forestiera, pe teritoriul admi-
nistrativ al judetului Galati. Informatii 
privind impactul asupra mediului al 
activitatii pentru care se solicita re-
vizuirea autorizatiei de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni pana vineri 
intre orele 8.00-14.00 la sediul Agentiei 
pentru Protectia Mediului Galati, stra-
da Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, cod 
800322. Observatiile/sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul APM Galati. (213096)
• S.C.MRY PAS DANA SRL-D, cu sediul 
social in Balabanesti, sat Bursucani, 
str.Eugen Luca nr.1, judetul Galati, 
anunta publicul interesat asupra de-
punerii solicitarii de obtinere a auto-
rizatiei de mediu revizuite in scopul 
desfasurarii activitatii cod CAEN Rev.2 
– 0220, exploatare forestiera, pe teri-
toriul administrativ al judetului Galati. 
Informatii privind impactul asupra me-
diului al activitatii pentru care se so-
licita revizuirea autorizatiei de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre 
orele 8.30 – 13.30 la sediul Agentiei 
pentru Protectia Mediului Galati, stra-
da Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, cod 
800322. Observatiile/sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul APM Galati. (213098)Ar
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Diverse ll

• SC Passiflora Garden Green SRL cu 
sediul în Galaţi, bd-ul Dunărea nr.3, 
bl.A7, ap.200, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „Înfiinţare 
sere legume, flori şi construire spaţii 
condiţionare” cu amplasamentul în 
satul Vînători, comuna Vînători, T 27, 
P 7,8,9,10, judeţul Galaţi. Informaţii pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul SC 
Passiflora Garden Green SRL în zilele 
de luni- joi, între orele 8.30-16.00 şi vi-
neri între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru protec-
ţia mediului, APM Galaţi. (213110)

Diverse ll
 Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
Aurica, dezleagă farmece, blesteme, 
împacă căsnicii destrămate, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare orice necaz în 5 
ore. 0753704462, 0731203412 
(212880)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(212894)

• Suntem alături de colega 
noastră, dna Bogos Veronica, 
la dureroasa pierdere a tată-
lui. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! Colectivul sediu al SC 
Transurb SA Galaţi. (213039)

• Dragă Ela, sincere condoleanţe şi 
putere să treci peste acest moment 
nefericit. Dumnezeu să-l odihneas-
că pe VLAD! A ta colegă, Ilenuţa 
Vasiliu. (213056)

 

• Soţia, Florica, împreună cu fiii 
şi nepoţii, anunţă cu profundă 

tristeţe trecerea la cele veşnice 
a iubitului lor soţ, tată şi bunic, 

CRISTACHE DUMITRACHE. 
Este depus la Biserica „Sf. 

Filofteia”, Micro 20. Slujba de 
înmormântare astăzi, 3 august 

2017, ora 11.00. (213059)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a surorii noastre, NECHIFOR 
VALERICA. Sora şi fratele. (213060)

• Anunţăm cu regret încetarea din via-
ţă a verişoarei NECHIFOR VALERICA. 
Condoleanţe familiei. Valerica, Fani, 
Nelu, Gina, Lucica şi Renato (213061)

• Soţul, copiii şi nepoţii anunţă, cu du-
rere, încetarea din viaţă a lui NECHIFOR 
VALERICA GEORGETA. 
Înmormântarea va avea loc vineri, ora 
12.00, Cimitirul „Eternitatea”. Lacrimi 
şi dor pentru sufletul ei bun şi tânăr. 
(213062)
• Cu regret şi durere în suflet vă anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a lui CĂTANĂ 
ION. Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Casian şi Gherman” 
(pe Faleză). Înmormântarea va avea 
loc vineri, 4 august 2017, ora 10.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia şi nepoţii. 
(213076)

 

• Doi copii mi-a dăruit şi cu sârg noi 
i-am crescut, dar acum m-a pără-
sit, cea care a fost învăţătoarea 
MARIANA SUVERJANU (MÂŞLEA). 
Dumnezeu să te aibă în cortul său. 
Defuncta este depusă la Biserica 
„Sfânta Ana”, Micro 19, lângă Liceul 
Economic. Înmormântarea vineri, 
ora 11.00. Adio, soţia mea scumpă. 
Gelu (213089)

• 2 august 2017, draga mea soră, 
MARIANA SUVERJANU, m-a pără-
sit, lăsându-mă cu sufletul îndure-
rat. Dumnezeu să o odihnească în 
Împărăţia Sa! Ligia (213090)

Comemorări ll

 

• O amintire frumoasă pentru cei 
care au cunoscut-o, o durere imen-
să pentru cei care au pierdut-o. 
Cuvintele nu sunt suficiente pentru 
tristeţea şi dorul pe care le simţim. 
În legile nescrise ale firii, destinul 
nu poate fi învins, neputinţa doare, 
iar moartea rămâne veşnic neînţe-
leasă. Se împlinesc 6 luni, azi, 3 
august, de la dispariţia celei care a 
fost EMILIEA BĂDULEŢ, soţie, 
mamă şi bunică. Odihnă şi lumină 
veşnică în Împărăţia lui Dumnezeu! 
Familia (212947)

 

• Cu aceeaşi durere în suflet şi 
dor nestins, comemorăm un an 
de când a plecat dintre noi, pă-
răsindu-ne prea devreme, omul 
deosebit, puternic, generos, un 
economist, avocat, mediator, 
SLAVU MARCEL. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în pace! 
Părinţii şi fiul. (212986)

• Cu aceeaşi durere în suflet, dor, iu-

bire, tristeţe şi speranţa că te voi mai 

vedea... Dar totul a fost, este şi va fi 

doar un vis... care-l visez de 20 ani (3 

august 1997) în zadar, scumpul şi dra-

gul meu soţ, DEDIU RUBEN. Îţi voi 

păstra veşnic amintirea, sufletul meu 

drag şi bun. Dumnezeu să te aibă în 

pază! Soţia Marcela. (213027)

• E greu, ne este foarte greu să expri-

măm în cuvinte dorul şi durerea imen-

să provocate în urmă cu 40 de zile de 

decesul mamei noastre dragi şi scum-

pe, îngerul nostru păzitor, FRUNZĂ 

ANICA, la plecarea grăbită în veşnicie. 

Cât vom trăi te vom plânge şi pomeni. 

Am fost şi vom rămâne copiii şi nepoţii 

tăi. (213102)

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţie de pictură 
semnată de Sorin Otînjac.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă uu
- Expoziţia “Bologna, o impresie satirică”, 
semnată de Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	 Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”, 
Exponatul lunii - “Mărci poştale din emisiunea 
Ferdinand - necirculate”.
Lapidarium - 	uu Expoziţia “Arheologie”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) - 	expoziţiile “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, “Decorarea oraşului Galaţi 

de către Generalul Berthelot”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” - 	uu Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii uu
Creştine - 	 Expoziţia temporară “Grafica în colecţie 
particulară” - Vasile Joanta.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna uu
Costache Negri) - 	Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna uu
Suhurlui) - 	Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna uu
Iveşti) - 	Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	 Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 

fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de f luturi, expoziţia de fotografie “Aero Galaţi” - 
până pe 3 septembrie, expoziţia temporară “Rolul 
albinelor în natură”, expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00 în weekend. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Ungureanull

Federaţia Mondială  
a Asociaţiilor  
pentru Naţiunile Unite
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Federaţia Mondială a Asociaţiilor 
pentru Naţiunile Unite [World 
Federation of United Nations 
- WFUNA], a fost fondată pe 2 
august 1946, în Marele Ducat al 
Luxemburgului, de către 22 de 
asociaţii ale Naţiunilor Unite, 
fiind singura organizaţie globală 
cu misiunea principală de a 
sprijini principiile şi scopurile 
Naţiunilor Unite.

Fondatorii WFUNA aveau o 
vastă experienţă în cooperarea 
internaţională, fiind responsa-
bili de importanţa fundamen-
tală a înţelegerii publice şi a 
rolului Organizaţiei Naţiuni-
lor Unite în privinţa relaţiilor 

internaţionale. De-a lungul 
timpului, Adunarea Generală 
a ONU a adoptat o serie de re-
zoluţii în care a experimentat 
aprecierea pentru eforturile 
WFUNA de a promova spiritul 
public al ONU.

De la adoptarea, în 1948, a 
Declaraţiei Universale a Drep-
turilor Omului, WFUNA a con-
siderat promovarea drepturilor 
omului ca o parte centrală a 
programelor sale. De-a lungul 
timpului WFUNA a jucat un rol 
crucial, ajutând oamenii din ţă-
rile în care le-au fost încălcate 
drepturile omului şi din fostele 
ţări comuniste din Europa de Est 
şi Orientul Mijlociu. De aseme-
nea, a reunit oameni din ţări di-
vizate - Republica Federală Ger-
mania şi Republica Democrată 

Germană, Cipru, precum şi ad-
versarii în conflicte, de exemplu 
Israel şi Egipt, la sfârşitul anilor 
1960. Totodată WFUNA a ajutat 
la promovarea securităţii şi coo-
perării în Europa prin organiza-
rea, în 1967, a primei conferinţe 
cu privire la acest subiect. De-a 
lungul istoriei sale, WFUNA a 
servit ca forum pentru dialo-
guri de dezvoltare. De asemenea, 
a sprijinit în mod activ reforma 
ONU şi a capacităţii sale de a face 
faţă noilor sarcini şi provocări. 
Timp de mai multe decenii ale 
secolului al XX-lea, WFUNA a re-
alizat un program de strângere 
de fonduri, bazat pe vânzarea 
unor timbre şi litografii celebre 
ale unor artişti precum Picasso, 
Miro, Dali sau Warhol, pentru a 
promova obiectivele ONU.	.

politică 
August 1946

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

38 21

Cluj 

34 19

Bucureşti 

35 24

Galaţi 

35 22

Constanţa 

28 23

Braşov 

30 16

Londra 

21 17

Paris 

27 19
Madrid 

36 24
Roma 

41 26

Chişinău 

37 22

Soare. Astăzi, potrivit me-
teorologilor, va fi însorit. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 
35 de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 22 de grade 
Celsius. Nu sunt şanse de preci-
pitaţii. Vântul va adia, atingând o 
viteză de până la 3 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 48 la sută. 	. surse 
online

meteo 3 august România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:54 am

apune 
	 58:34 pm

1778	uu Se inaugurează Teatro ala 
Scala din Milano - unul dintre cele 
mai renumite teatre de operă din 
lume.
1795 	uu Se înfiinţează Conservatorul 
de Muzică din Paris.
1857 	uu Încetează din viaţă EUGENE 
SUE (n. 1804), scriitor francez.
1876 	uu Legea pentru organizarea 
Casei de Depuneri şi Consemnaţiuni.
1889 	uu Încetează din viaţă 
VERONICA MICLE (n. 1850), poetă.
1898 	uu Încetează din viaţă 
CHARLES GARNIER (n. 1825), 
arhitect francez. A realizat 
proiectele care au condus la 
construirea Operei din Paris şi a 
Cazinoului din Monte Carlo.
1903 	uu Se naşte, la Nămoloasa, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN MIHALCEA 
(BRAGĂ) (m. 1978), pictor.
1924 	uu Încetează din viaţă JOSEPH 
CONRAD (n.1857), scriitor 
britanic.
1925 	uu Se naşte, la Galaţi, ION 
MANEA MANOLIU (m. 1995, la 
New York), eseist, publicist.
1929 	uu Crearea Regiei Autonome 
a Poştelor, Telegrafelor şi 
Telefoanelor [PTT], care ia în 
exploatare şi administrare 
serviciile publice de poştă, telegraf 
şi telefon.
1937 	uu Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, GRIGORE PATRICHI (m. 
2012), sculptor, membru al UAPR - 
Filiala Bucureşti.
1986 	uu Încetează din viaţă BERIL 
MARKHAM (n. 1902), scriitoare, 
aviatoare britanică.
2003 	uu Încetează din viaţă PETER 
SAFAR (n. 1925), medic austriac. 
A inventat procedeul de resuscitare 
cardiopulmonară.
2006 	uu Încetează din viaţă 
ELISABETH SCHWARZKOPH 
(n. 1915), soprană britanică de 
origine germană.
2008 	uu Încetează din viaţă 
ALEXANDR ISAIEVICI 
SOLJENIŢÎN (n. 1918), scriitor rus, 
laureat cu premiul Nobel pentru 
Literatură (1970).  V.G.Ar
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George Breazul (1887-1961)

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ar fi bine să vă relaxaţi şi să 
faceţi planuri de viitor pentru 
familie.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Astăzi, ar fi bine să nu semnaţi 
documente importante şi să 
amânaţi eventualele negocieri.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Ar fi bine să acordaţi mai multă 
atenţie relaţiilor sentimentale şi 
familiei.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Este recomandat să amânaţi 
activităţile importante şi să vă 
ocupaţi de chestiuni de rutină.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Astăzi, s-ar putea ivi ocazia să 
începeţi un proiect nou.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Azi este recomandabil să nu luaţi 
decizii pe termen lung şi să nu 
începeţi proiecte noi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Sunt favorizate şi activităţile 
legate de familie şi cămin.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă sfătuim să meditaţi la 
problemele care vă preocupă, 
dar să nu luaţi decizii pe termen 
lung.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Aveţi nevoie de momente de 
solitudine şi meditaţie, dar vă 
sfătuim să nu vă izolaţi total de 
cei din jur.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Şansele de câştiguri financiare 
sunt reduse.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Azi nu este recomandat să 
cumpăraţi obiecte de valoare 
sau să luaţi decizii privind 
investiţiile.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Este recomandat să amânaţi 
activităţile dificile, care necesită 
atenţie şi concentrare.

horoscop 
3 august

filmul zilei
joi, 3 augustll

Vin cicliştii 
Prima TV. ora 16:00, comedie, 1968, România

Cu: Anna Széles, Mircea Albulescu, Ştefan Tapalagă.	uu Filmul prezintă aventurile 
sportive şi amoroase ale membrilor echipei de ciclism “Trotineta”. Andrei, căpitanul şi 
antrenorul echipei, impune o concepţie învechită în stilul antrenamentelor. Virgil, un 
component al echipei, doreşte să facă schimbări în modul de efectuare a pregătirii, dar este 
refuzat. El va antrena după propriile principii o echipă de fete, care va întrece echipa lui Andrei 
într-un concurs, dar... 

07:00	 1 Matinal
09:45	 Teleshopping
10:00	 Perfect imperfect
11:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Banii tăi
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Akzente
16:00	 Ştiri
16:05	 Akzente
17:00	 Telejurnal
17:30	 Lozul cel mare
18:00	 Telejurnal
18:50	 Sport
19:00	 Repriza a treia
19:20	 Live stadion
19:30	 Fotbal Europa League
21:30	 Repriza a treia
21:35	 Live stadion
21:45	 Fotbal Europa League
23:45	 Repriza a treia
00:25	 Vorbeşte corect! (R)
00:30	 Fotbal Europa League (R)
02:20	 Fotbal Europa League (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Logodiţi din întâmplare 

SUA, Romantic
16:00	 Lecţii de viaţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv 

cu Andreea Esca
20:30	 Las fierbinţi 

Romania, Comedie
21:45	 Fotbal Europa League
23:45	 Ştirile Pro Tv
00:00	 Ultima ºansă 

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:00	 Las fierbinþi (R) 
Romania, Comedie

03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

09:40	 Teleshopping
10:00	 Next Star
13:00	 Observator
14:00	 Nuntă                                 

cu scântei
16:00	 Observator
17:00	 Gashka Mare
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei
20:30	 Şerifi                                    

de România
23:30	 Plunkett                                   

şi Macleane:              
Blestemul rubinului 
SUA, Acţiune,                     
Aventuri

01:30	 Lege si ordine:                           
Brigada                           
specială 
SUA, Crimă,                        
Dramă

02:15	 La birou 
SUA, Comedie,  Dramă,                              
Romantic

03:15	 Nuntă                                      
cu scântei (R)

06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Yaman 

Turcia, Comedie,             
Dramă, Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Toate pânzele sus! 

Romania, Aventuri
17:00	 Deschide Camera 

Comorilor! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Bahar: Viaţă furată 

Turcia, Dramă
23:00	 Detectiv cu greutate: 

Operaţiunea                    
Condorul 
SUA, Comedie,                      
Thriller

01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Epoca de gheaţă:              
Ploaie de meteoriţi

07:35	 Lungul drum                       
al lui Billy Lynn 
dramă, SUA

09:25	 Primul contact 
SF, SUA

11:20	 Joy 
dramă, SUA

13:25	 Kung Fu Panda 3
15:00	 Indestructibilul 

SUA, 2000
16:45	 Viaţa nemuritoare                     

a Henriettei Lacks
18:20	 Prima recoltă
20:00	 Reţeaua
21:05	 Războiul stelelor 

-   Episodul II:                    
Atacul clonelor

23:25	 Absolut fabulos: Filmul 
comedie, Marea Britanie

00:55	 Răzbunare:                         
O poveste                          
de dragoste

02:30	 Omul din întuneric
04:00	 Black Mass:                

Afaceri murdare

09:00	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
10:10	 Aripi de mătase
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
15:30	 5 minute de istorie             

cu Adrian Cioroianu
15:40	 Poate nu ştiai
15:50	 Mutant X 
16:40	 D’ale lu’ Mitică (R)
17:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas                       

în 60 de secunde
20:00	 Poveste imorală
21:10		 Fotbal Europa League
22:00	 Repriza a treia
22:25	 România Turistică (R)
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii
23:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune, SF
00:40	 Între cer şi mare (R)
01:10		R omânia Turistică (R)
01:40	 Cap compas (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 3 august

Muzicologul George Breazul 
s-a născut, pe 14 aprilie 1887, în 
localitatea Amărăştii de Jos, din 
judeţul Dolj. A studiat muzica, în 
perioada 1908-1912, la Conserva-
torul din Bucureşti şi, între 1922 şi 
1925, la Universitatea din Berlin.

A fost profesor la Câmpina, Pia-
tra Neamţ şi la Mănăstirea Dealu, 
apoi la Oficiul Naţional de Educaţie 
Fizică. În acelaşi timp, a predat la 
Seminarul Central din Bucureşti. 
Din 1926 şi până la sfârşitul vieţii 
a fost profesor la Conservatorul de 
Muzică din Bucureşti. A condus, în 
perioada 1921-1925, revista „Muzi-

ca“. George Breazul a creat colecţia 
muzicologică „Melos“ şi a susţinut 
concerte-lecţii, conferinţe, emisi-
uni radiofonice şi de televiziune, 
comunicări ştiinţifice în ţară şi în 
Austria, Germania, Cehoslovacia. 
A scris studii, articole, recenzii în 
reviste de specialitate.

Neobosit culegător de folclor, a 
pus bazele Arhivei Fonografice a 
Ministerului Cultelor şi Artelor.

În 1931, 1933 şi 1937, a fost 
distins cu Premiul Academiei 
Române. 

A încetat din viaţă la 3 august 
1961.	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-73 cm
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Galaţill
Isacceall
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rebus 
Ce ne e scris...
ORIZONTAL: 1) Înştiinţare scrisă sau orală. 2) Examen ce urmează uu
după proba scrisă – Animal despre care Cincinat Pavelescu a 
spus: „…Bătut de un stăpân barbar/Vorbi,s-a minunat natura;/
Dar astăzi,când le toacă gura/Atâtora,pe-atâtea game,/Ce vi se 
pare-aşa bizar/Să scrie unul epigrame?”. 3) Nelipsită din adresa 
unei scrisori – European Space Agency (siglă). 4) Folosit la scris 
– Înştiinţare scrisă la afişier. 5) Pasăre al cărei nume este legat 
în sintagmă cu „laba” de un scris neîngrijit (pl.) – Conducător rus 
căruia i-a fost scris să sfârşească de mâna bolşevicilor. 6) Cere…
în scris! – Folosită la scris în vremuri apuse – Cale! 7) Sat în jud.
Mureş – Semn diacritic format din două puncte care se pun 
orizontal deasupra unei vocale la scris. 8) Înştiinţări imprimate 
de interes pubic – În josul apei. 9) Neted,cum mai rar se spune 
– Termen generic pentru o lucrare scrisă – Carte…lipsită de 
conţinut! 10) Documente scrise – Înscris cu mare vechime istorică.
VERTICAL: 1) Reprezentarea preţului înscris pe etichetă – Scrisă…uu
din top. 2) Scrisul corect după regulile stabilite. 3) A imprima pe 
ceva un însemn sau o inscripţie pentru autenticitate – Foi lipite…
din cartea de geologie. 4) Localitate în Turcia – Prin viu grai…nu 
scris. 5) A lega de prezent un act, o scrisoare – Pete!  

6) Propriu naturii obiectului – Sunt în poze! 7) Fruntaşe la carte! – 
Poet,prozator şi eseist care a scris poezii pentru copii, volume de 
proză scurtă ştiinţifico-fantastică,nuvele şi apoi romane. (HORIA). 
8) Component al unei reţele informative care furnizează în scris 
sau oral date secrete – Evoluţie de început! 9) A denatura voit o 
informaţie scrisă sau orală. 10) Epocă istorică – Scos repetat din 
urnă..  Dicţionar: ESA, OASU, ULA.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „UN CAREU, UN PROVERB“ de ieri:
Orizontal:	uu COPIII, SI, NE, LERUI, ASAB, UDAT, CUPIU, RIGIDA, IMN, AP, ROTATII, V, GIN, NETI, ERE, AUT, IS, DENATURA, P, AGILI, EROU, ANUAEDTOT, N.

sudoku

Dezlegarea jocului „DATA... UITĂRII“ de ieri:
Orizontal:	uu  
P, O, F, BLAMARE, UCIGAS, E, STUT, NT, ESAPAMENT, CROS, REAL, POMI, TEA, A, RATIE, 
NIT, ATT, BRUTAR, A, MIMI, TA, ARC, SETCAR, ERA, NAUCE.

integramă  
La mai mare! 

Conducere la 
Universitate

Renunţare 
la idei

...

...

Rămasă în 
urmă

Pui de... ţară
Conducător 

în forţă

A se potrivi

Lucrător la 
negru

Nu e pe 
placul nostru

E o 
provocare

Casap

Oameni de 
la ţară

Singură!

Domenii 
de stat

Întreţinut de 
femei

Tărie 
amăruie

O tonă de 
cartofi!

A se ruşina

Paşnic în 
centru!

Orientare 
de stânga!

Bărbat în 
casă

...

Pe cuvânt, 
asta e

Are un ochi 
format

Un braţ de 
lemne!

...

Un smoc 
de păr

Roşu 
împărat

Păcăleala 
celor mici

Drum de 
fier

Din casă în 
casă!

Acar în 
gară!

Năvală

Ceai!

Spectacol 
cu riscuri

Înainte de 
patru

8 7 6
3 5 4

9 7 2
1 8 9

6 1 5
5 3

7 1 2
6 4
2 5 1

7 9 8 4
1 3

9 5 2
2 5 7 6

8 3
4 9

6 4 8
3 2 1 5
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7 1 5 8 4 9 2 6 3
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9 5 7 1 8 4 6 3 2
3 4 1 2 6 7 9 8 5
5 7 3 4 1 6 8 2 9
6 9 8 3 5 2 7 4 1
1 2 4 7 9 8 3 5 6

7 8 9 4 2 5 3 6 1
1 3 2 7 6 9 4 8 5
6 5 4 8 3 1 9 2 7
8 6 3 1 5 2 7 9 4
4 2 5 6 9 7 8 1 3
9 1 7 3 4 8 6 5 2
3 9 1 5 7 6 2 4 8
5 4 6 2 8 3 1 7 9
2 7 8 9 1 4 5 3 6

glume
Vasile Ghicall

1
- D-le Popescu, strălucirea 
soarelui din zâmbetul fiicei 
dvs. goneşte norii negri din 
viaţa mea! 
- Tinere, asta e cerere în 

căsătorie sau buletin meteorologic?
2

- Când era însărcinată, i-am 
spus soţiei că, dacă seamănă 
cu mine, ar fi magnific. 
- Nu, a spus ea. Ar fi un 
miracol.

> Adela Lupşe, fata care 
acum câţiva ani ne teroriza 
în emisiunile alea de la 
miezul nopţii cu replica „Să 
sune telefonul, vreau să sune 
telefonul acum!“, s-a apucat de 
modeling. Asta în condiţiile în 
care nu se încadrează aproape 
deloc în aşa-zisele standarde ale 
lumii modei. Dar ei nu-i pasă. 
Convinsă că femeile cu forme 
sunt la fel de frumoase ca cele 
înalte şi slabe, Adela Lupşe s-a 
apucat de casting. „Dacă eşti 
XXL, eşti ceea ce căutăm!“, zice 
fosta prezentatoare.

>  „Dacă îţi surâde ideea, 
dacă te vezi defilând pe 
podium plină de încredere şi 
cu o atitudine pozitivă, eşti 
exact ce căutăm. Ai un corp 
cu forme sau +Size, dacă ţi-l 
iubeşti şi îţi place să te afirmi, 
aici e locul tău”, a mai explicat 
fotomodelul. Şi, la urma urmei, 
de ce nu? Ce, numai fetele care 
au 50 de kilograme, un metru 
şi jumătate de picioare, şi forme 
doar în dulapul din bucătărie 
au voie pe podium? Nu, nu! 
Şi femeile care au ce să arate 
au voie, că tot oameni sunt 
şi ele. Şi, cum nişa asta este 
încă neexplorată la potenţialul 
maxim, e foarte uşor pentru 
multe domnişoare să urce pe 
culmile succesului.	 .

reţeta zilei 
Chifteluţe 
din peşte

ingrediente. 1 kg carne de peşte, mie-
zul de la jumătate de pâine, 200 ml lapte, pătrunjel, 
1 legătură ceapă verde, 4 căţei usturoi, sare, piper, 
50 gr unt, 2 ouă, lămâie pentru servit.

Mod de preparare. Spălăm  şi 
dezosăm peştele. Călim ceapa în 50 grame unt. 

Tocăm carnea şi o punem într-un vas. Adăugăm 
ceapa, usturoiul pisat, pătrunjelul tocat, pâinea 
înmuiată în lapte şi stoarsă, ouăle, sarea şi piperul. 
Frământăm, cu mâna, ingredientele până se omo-
genizează (astfel putem simţi eventualele oscioare). 
Formăm cu mâna chifteluţele şi le prăjim în baie de 
ulei circa un minut pe fiecare parte.	. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Şi grăsuţele 
merită un loc 
pe podium

Produc 
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Restanţierii 
primesc bursă, 
absolvenţii nu! 
Paradox. Absolvenţii 
care şi-au susţinut examenul de 
licenţă nu mai primesc bursă pe 
timpul verii, iar restanţierii care 
îşi vor da examenele în toamnă 
beneficiază încă de stimulentul 
financiar.	> pag.11

Apa din nouă 
localităţi 
conţine						
prea mult fier 
Raport. Direcţia de Sănătate 
Publică a analizat calitatea apei 
potabile din judeţul Galaţi, iar testele 
din ultima jumătate de an au arătat 
depăşiri ale nivelului de fier în nouă 
localităţi. 	> pag. 09

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  31 iulie - 5 august 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

30 joi

3031 iulie - 5 august 2017

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Şcoala de dans 
„Fantastic“, 
încă un trofeu

Calificare mondială 	.  Succes

Elevii Şcolii de dans „Fantastic“ uu
care au obţinut Trofeul Festivalului „Dans Art Open Romania“

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Gălăţenii se pot mândri cu 
încă un trofeu câştigat la dans. 
Şcoala de dans „Fantastic“ a par-
ticipat recent la Concursul Naţi-
onal „Dans Open Art Romania“, 
unde a obţinut, pentru al doilea 
an consecutiv, trofeul pentru cea 
mai bună şcoală de dans, precum 
şi trofeul pentru secţiunea Urban, 
pentru al treilea an la rând.

Şcoala a participat cu 26 de 
coregrafii, obţinând o medie to-

tală de 9,85, o veritabilă reuşită, 
în opinia instructorilor şi core-
grafilor, Andreea Iftene, Dana şi 
Gelu Baciu, cărora li se datorează 
succesele şcolii.

Rezultatele obţinute la com-
petiţia naţională propulsează 
Şcoala de dans „Fantastic“ către 
Campionatul Mondial de Dans, 
„World Dance Trophy“, care va 
avea loc în primăvara anului 
2018, competiţie la care gălă-
ţenii au obţinut titlul de vice-
campioni mondiali la secţiunea 
Urban Style.	.
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